

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106. Cena 20 groszy. Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71, nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99, administracja i ekspedycja 1-99

## Prezydent Rzplitej przybywa do Piotrkowa

Z Piotrkowa donoszą: Ustalono definitywnie czas przyjazdu prezydenta Rzplitej na wycieczkę do Piotrkowa na niedzielę, 19 b. m., godzina 4,15 po południu. O godzinie 3 po południu nastąpi wyjazd prezydenta Mościckiego z rodziną i świtą ze Spały, przez Tomaszów i Wolbórz do Piotrkowa.

Magistrat m. Piotrkowa powita uroczystie dostojnego gościa u bramy tryumfalnej, która zostanie wzniesiona u wylotu szosy Wolborskiej przy placu Litewskim.

Najwyższy dostojnik państwa zabawi na torze wycieczkowym około 2 godzin, poczem odjedzie do swej rezydencji w Spale.

## Tajemnica listów musi być uszanowana

Ministerstwo poczty i telegrafów przystąpi wkrótce do opracowania projektu ustawy o ochronie tajemnicy korespondencji gwarantowanej obywatelom przez konstytucję.

Ustawa przewidzieć ma surowe kary za czytanie obcych przesyłek listowych i określi ściśle wypadki, w których może być naruszona tajemnica korespondencji przez władze sądowe i śledcze.

## Sprawy z adwokatami mają pierwszeństwo w sądach

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (Zast.) telefonuje:

Prezisi sądów okręgowych wyjasnili specjalnym okólnikiem do sądników pokoju, by sprawy, w których występują adwokaci, miały pierwszeństwo poza kolejką, ustanowioną wokandą.

Przyznanie pierwszeństwa sprawom „adwokackim” tłumaczy się tem, że członkowie palestry są jednymi z czynników wymiaru sprawiedliwości.

## Spóźnione wyjaśnienia płatników podatku dochodowego

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (Zast.) telefonuje:

Odwolania kupców, którzy nie nadesłali w obowiązującym terminie wyjaśnień o podatku dochodowym, nie były brane pod uwagę przez komisję odwoławczą. Jak się dowiadujemy, spóźnione wyjaśnienia będą uwzględniane tylko w wypadku choroby podatnika lub jego wyjazdu, którego konieczność została należyście umotywowana.

**„PRACA”**  
Tow. Szerz. Pracy Zawodowej wśród Kobiet żyd. w Łodzi,  
Wólczańska 21. Tel. 67-15

Przyjmuje zapisy na

1. Krawiectwo;
2. Szwactwo;
3. Ręczne roboty;
4. Ondulacje i Manicure;
5. Maszynowy haft artystyczny

Informacji udziela sekretariat od godz. 9—1 r. i od 5—7 wiecz.

## Min. Zaleski podpisze pakt Kelloga poczem z Paryża uda się na sesję ligi narodów do Genewy

Warszawski kor. „Głosu Polskiego” (Zast.) telefonuje: Minister spraw zagranicznych p. Zaleski po powrocie z urlopu objął w dniu wczorajszym urzędowanie i przyjmował wyższych urzędników M. S. Z. dla zapoznania się z całokształtem bieżących spraw ministerstwa.

Jak dowiadujemy się w dniu 25 b. m. p. minister udaje się do Paryża celem wzięcia udziału z ramienia rządu polskiego w uroczystym akcie podpisania antywojennego paktu Kelloga.

Bezpośrednio z Paryża minister wyjedzie do Genewy na sesję Ligi Narodów.

## Jak się odbędzie uroczystość

PARYŻ, 16 sierpnia. (ATE). — Program uroczystości podpisania paktu Kelloga nie został dotychczas definitywnie ustalony. Rada ministrów będzie obradowała nad tą sprawą na swem najbliższym posiedzeniu. Nie wiadomo jeszcze, czy uroczystość odbędzie się w sali zegarowej na Quai d'Orsay, na zamku Rambouillet, letniej siedzibie prezydenta Rzeczypospolitej, czy też w sali Lustranej w Wersalu. Podobno minister Briand życzy sobie, aby pakt był podpisany w gmachu minister-

stwa spraw zagranicznych. Nie jest rzeczą ustaloną, czy uroczystość będzie nosiła charakter publiczny. W imieniu Anglii podpisze pakt lord Coshendun w zastępstwie Chamberlaina. Oprócz lorda Coshendun traktat podpiszą reprezentanci Kanady, Indji, Australji, Nowej Zelandji i Południowej Afryki.

Prócz Anglii i dominów, Ameryki i Francji traktat Kelloga zostanie podpisany ponadto przez przedstawicieli Belgji, Włoch, Japonji, Niemców, Polski i Czechosłowacji.

## Trocki bawi w Berlinie?

Poselstwo sowieckie zaprzecza kategorycznie

BERLIN, 16.8 PAT. W związku z doniesieniem jednej z tutejszych agencji prasowych o przybyciu Trockiego do Berlina, korespondent berliński „Chicago Tribune” potwierdza, że w dniu wczorajszym widział i rozpoznał Trockiego w Berlinie w chwili, gdy tenże wsiadał do zakrytego auta.

Korespondent dowiaduje się, że Trocki przyjechał do Niemiec za wiedzą i zezwoleniem władz sowieckich i ma zamiar zająć się tu swojemi pracami publicystycznymi. Przed wyjazdem jednak musiał złożyć uroczyste przyrzeczenie, że nie będzie podejmował zagranicą żadnej akcji, skierowanej przeciwko Sowietaom. Korespondent donosi następnie, że Trocki bawił najpierw przez trzy tygodnie w Szczecinie i dopiero z końcem lipca udał się do miejscowości Schwedt nad Odrą, skąd przybył do Berlina.

Korespondent oświadcza, że Trocki bardzo się postarzał i źle wygląda.

BERLIN, 16.8. ATE. W związku z pogłoską, jaka ukazała się w prasie o rzekomym pobycie Trockiego w Berlinie za zgodą władz sowieckich berlińskie poselstwo sowieckie zaprzecza całkowicie tym doniesieniom i twierdzi, że Trocki przebywa nadal na wygnaniu na Syberji.

## Nieszczęśliwy rzut dyskiem

Cztery osoby ranne na boisku. — Jedna ciężko

ZYWIEC 16 (Pat) Na boisku K. S. Koszara, staraniem tutejszego komitetu wych. fiz. i przysp. wojsk. odbywają się co niedziela ćwiczenia młodzieży, na które przybywa zwykle liczna publiczność. W ub. niedzielę jeden ze sportowców rzucił tak nieszczęśliwie dyskiem, że trafił w lekarza d-ra Bolesława Okuljara, raniąc go ciężko w głowę.

Dysk, lecąc jeszcze z wielką siłą, poranił lekko jeszcze 3 osoby. Wśród publiczności powstała panika. Obecni na boisku lekarze zajęli się rannymi. Nieprzytomnego d-ra Okuljara przewieziono do szpitala w Bielsku. Wdrożono śledztwo, które ustali stopień winy zawodnika.

## Jaka będzie dziś pogoda?

Na północy chmurno, z drobnymi deszczami, pozatem dość pogodnie, przy umiarkowanym zachmurzeniu nieba i ze skłonnością do burz, poczem lekkie ochłodzenie. Słabe wiatry południowe, po niższej umiarkowane zachodnie.

## „Znak zapytania” Czerwony samolot Costes'a

PARYŻ, 16 sierpnia. Samolot typu Breguet, na którym de Costes ma zamiar dokonać lotu nad oceanem jest już na lotnisku w Le Bourget.

De Costes ma zamiar odbyć jeszcze jeden lot próbny z pełnym obciążeniem, a potem będzie już tylko oczekiwał na sprzyjające warunki atmosferyczne, aby wraz z mechanikiem Belloute dokonać lotu oceanicznego.

Samolot de Costesa pomalowany jest na kolor czerwony i zamiast nazwy wymalowany ma na kadłubie olbrzymiego formatu znak zapytania.

## Wzmocniona inicjatywa w dziedzinie prawodawstwa

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (Zast.) telefonuje:

W końcu sierpnia rozpoczyna się praca w komisji opiniodawczej przy Komitecie Ekonomicznym rady ministrów.

Prace te pozostają w związku z inicjatywą nowych ustaw w dziedzinie prawodawstwa rolnego, przemysłowego i pracy.

## Cziczeryn ciężko chory wyjeżdża na kurację zagranicę

PARYŻ, (ATE) 16.8. Według doniesień dzienników moskiewskich, komisarz do spraw zagranicznych, Cziczeryn, cierpiący od dłuższego czasu na ostrą cukrzycę wskutek przewlekania się choroby prawdopodobnie wyjedzie na dłuższą kurację zagranicę.

„Le Matin” donosi z Moskwy, że stan zdrowia Cziczeryna, pogorszył się znacznie.

## Zgon lotnika który pokonał ocean

RIO DE JANEIRO 16.8 Lotnik włoski del Prete, który w czasie lotu z Rio de Janeiro do Buenos Aires spadł o 60 kilometrów za punktem wylotu, musiał się wczoraj poddać amputacji nogi aż do biodra.

Zyciu lotnika zagraża poważne niebezpieczeństwo. Del Prete jest jednym z najznakomitszych lotników włoskich i dokonał lotu z Rzymu do Południowej Ameryki.

RIO DE JANEIRO 16.8 (Tel. własny „Głosu Polskiego”) Lotnik del Prete zmarł.

## Trudny do zdobycia Atlantyk



Aparat, na którym hiszpański major Franco usiłował przelecieć Atlantyk, a nawet okrążyć ziemię, lecz skutkiem wadliwości motoru musiał „wodować” na początku podróży.



# Łapówka ministra

## Tajemnica sfalszowanego listu szwedzkiego syndykatu zapalczanego

Ryga, w sierpniu. Depesze doniosły w tych dniach o sensacyjnej aferze, związanej z opublikowaniem w prasie łotewskiej tajemniczego listu, według którego łotewski minister skarbu wziął miał łapówkę od szwedzkiego syndykatu zapalczanego w wysokości 50.000 dolarów.

To całej tej, nadzwyczaj tajemniczej sprawy jest następujące: W tych dniach pismo łotewskie, „Jaunakas Zinas”, przyniosło fotografię listu szwedzkiego syndykatu zapalczanego do inżyniera Babusa, prowadzącego rokowania z rządem łotewskim w sprawie podpisania umowy z szwedzkim syndykatem zapalczanym. W liście tym, żredagowanym w języku niemieckim, mowa jest między innymi, o tem, że łotewski minister skarbu, Lepin, otrzymał łapówkę w wysokości 50.000 dolarów, wobec czego jest rzeczą wielce ubolewająca godną, że parlament łotewski pomimo to nie zamierza umowy ze szwedzkim syndykatem zapalczanym zatwierdzić. Rzecz jasna, że ukazanie się w prasie fotografii takiego listu wywołać musiało w opinii publicznej Łotwy nielada sensację.

Minister skarbu, Lepin, w rozmowie z dziennikarzami odparł w sposób kategoryczny twierdzenie, jakoby od szwedzkiego syndykatu zapalczanego przyjmować miał jakiegokolwiek pieniądze, oświadczając równocześnie, że zwrócił się już do premiera Juraszewskiego z prośbą o niezwłoczne podjęcie w tej sprawie dochodzenia śledczego.

Cały materiał, dotyczący tajemniczej sprawy, otrzymał do dyspozycji łotewski minister sprawiedliwości, Magnus. Inżynier Babus, do którego list szwedzkiego syndykatu zapalczanego był adresowany, przedłożył szereg dowodów, stwierdzających, że list, opublikowany w „Jaunakas Zinas”, jest falsyfikatem.

W szczególności odowodnił on, że adres syndykatu zapalczanego na blankiecie listu wydrukowany był z błędami, oraz wskazał na to, że niektóre litery w liście robią wrażenie, jak gdyby były ołówkiem podcieniowane.

Śledztwo w tej sprawie poprowadzone zostało z niezwykłą energią, dzięki czemu już po 24 godzinach policji udało się stwierdzić ponad wszelką wątpliwość, że opublikowane w prasie pismo było

istotnie falsyfikatem. Nie dość jednak na tem: dzięki nadzwyczaj energicznej akcji organów śledczych, odszukano nazajutrz i aresztowano wykonawcę kliszy z podpisem, umieszczonym pod listem, litografa Sprosga.

Podczas badania na policji, Sprosig zeznał, że kliszę podpisu, umieszczonego pod listem, wykonał na zlecenie dwóch nieznanych mu bliżej osobników. Zamówienie to otrzymał dwa tygodnie temu, przyczem oświadczone mu, że kliszę należy wykonać bardzo dokładnie i że za swój trud otrzyma bardzo wysokie wynagrodzenie. Po kilku dniach nieznajomi zjawili się znów na litografa i odebrali gotową kliszę i oświadczając równocześnie, że o całej transakcji nie należy z nikim rozmawiać.

Ekspertyza sądowa wykazała jeszcze przed aresztowaniem Sprosga, że list szwedzkiego syndykatu zapalczanego jest zwykłym falsyfikatem. Szczegóły ekspertyzy trzymane są narazie w ścisłej tajemnicy. W związku z ukazaniem się fotografii sfalszowanego listu w dzienniku „Jaunakas Zinas” policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu naczelnego redaktora i

wydawcy tego pisma, łotewskiego „króla gazetowego”, A. Benjaminisa, jako też w mieszkaniu inżyniera Babusa, do którego tajemniczy list był adresowany.

Benjaminisa oraz syna jego, zatrudnionego również w redakcji „Jaunakas Zinas”, wezwano w nocy z 8 na 9 sierpnia do sędziego śledczego Drejmmana, gdzie odbyło się w obecności prokuratora szczegółowe przesłuchanie obu dziennikarzy. Syn Benjaminisa oświadczył w toku badania, że fotografię opublikowanego listu znalazł w skrzynce do listów dziennika „Jaunakas Zinas”.

W ryskich kołach politycznych rozeszła się pogłoska, jakoby do całej tej afery zamieszani być mieli pewni łotewscy działacze polityczni. Narazie prawdziwości tej pogłoski nie zdołano stwierdzić. Władze łotewskie w dalszym ciągu prowadzą w sprawie tej energiczne śledztwo, tak że spodziewać się można, iż tajemnica sfalszowanego listu szwedzkiego syndykatu zapalczanego już w dniach najbliższych zostanie całkowicie wyjaśniona.

J. Lat.

## Za sowieckim kordonem

W tych dniach odbyło się w Niżnim Nowgorodzie uroczyste otwarcie ogólnorosyjskiego zjazdu fizyków. Na zjazd przybyło około 200 delegatów z całej Rosji i z zagranicy. Po otwarciu zjazdu wszyscy uczestnicy kongresu udali się gromadnie do Kazania, gdzie kontynuowane będą obrady.

Z Baku nadchodzą wiadomości o panujących tam tropikalnych upałach.

Temperatura dochodzi w słońcu do 60 st. R., co nawet w najbardziej na południe wysuniętych okolicach Kaukazu należy do rzadkości.

Pierwszy uniwersytet syberyjski w Tomsku obchodzić będzie w roku bieżącym czterdziestolecie swego istnienia. Miarodajne czynniki zajęte już są przygotowaniem do uroczystego obchodu tegoż jubileuszu.

W tych dniach odbył się w Moskwie IV-ty ogólnozwiązkowy zjazd esperantystów Z. S. S. R. Z wygłoszonych referatów wynika, że rozwój esperantyzmu w Rosji odbywa się ostatnio w bardzo szybkim tempie. W ciągu ostatnich dwóch lat ilość zorganizowanych esperantystów wzrosła w Rosji czterokrotnie. W chwili obecnej związek esperantystów sowieckich liczy ogółem 16.000 członków. Esperantysty rosyjscy wystąpi w roku ubiegłym zagranicą 16.000 listów, na które otrzymali 15 tysięcy odpowiedzi.

Współpracownicy moskiewskiego instytutu geofizyki stosowanej odkryli na północy Rosji, w okręgu Uchtaiński nowe pokłady radu. Odkrycie to posiada olbrzymie znaczenie naukowe i praktyczne. Miarodajne czynniki zajęte są obecnie badaniami jakości nowo odkrytego radu.

## Polskie Biuro Podróży w Wiedniu

WIEDEN. (Ceps.) — Z inicjatywy dyrektora Gabańskiego i przy czynnym udziale „Polsko - austriackiej izby handlowej” założone zostało w tych dniach we Wiedniu „Polskie Informacyjne” pewnością już od kilkuset lat. Boh. Biuro Podróży’.

# Rewolucja budowlana złotej Pragi

## Stolica Czechosłowacji zmienia całkowicie swe oblicze

### Powstają nowe ulice, pasáže, teatry, pałace i monumentalne gmachy

Praga, w sierpniu. Kto nie był w Pradze rok, lub dwa lata, nie może jej dzisiaj wcale poznać. Nietylko cudzoziemcy, lecz i czesi - prażanie oraz słowacy, przyjeżdżający z południowego wschodu Czechosłowacji, zdumieni są szalonym tempem budowlanym, z jakim stara Praga przekształca się i przeistacza w nową.

Niedość powiedzieć: „W Pradze niema ulicy, gdzie nie budowano nowego domu”. Nie, to nie wystarczy... Obecnie w Pradze buduje się nowe domy i nadbudowuje się stare we wszystkich bez wyjątku dzielnicach i ulicach miasta.

W chwili obecnej prowadzone są roboty około budowy i nadbudowy domów na kilku tysiącach parceli miejskich.

Na krańcach miasta wyrastają nowe dzielnice oraz przedmieścia ogrody, zbudowane z komfortowych will i otoczone zielonymi pasami bulwarów i ogrodów. A w samym centrum Praga rozrasta się wwyż i wszędy. Gorączkowo nadbudowuje się tu stare domy. W dwa - trzy miesiące trzy - lub czteropiętrowy dom przekształca się w sześć - lub siedmiopiętrowy. Starodawny, upiększony figurami i dekoracjami front oczyszcza się od wszystkiego, co dzisiejsza architektura uważa za zbyteczne; przekształca się on w surową, gładką fasadę nowoczesną.

Często jednak burzy się zupełnie trzy - i czteropiętrowe kamienice. Wzrost cen parcel budowlanych jest w Pradze tak wielki, że właścicielom domów opłaca się zburzyć stary dom trzypiętrowy i wybudować na jego miejsce nowy siedmiopiętrowy. Zresztą wyraz „wybudować” bardzo źle oddaje proces powstawania domu nowoczesnego. Należy raczej powiedzieć „odlać”. Wszak nowoczesna technika budowlana prawie, że nie uznaje cegły. Nowe domy odlewa się w drewnianych formach z betonu...

W starej dzielnicy Pragi, gdzie tyle jest krzywych uliczek, przeobrażenie miasta daje się jeszcze łatwiej zauważyć.

Tu burzy się całe dzielnice, przebudowuje się ulice, z wąskich robi się szerokie. Ze starej, kamiennej skorupy wykluwa się nowe żelazo - betonowe i stalowe miasto... Zostawia się tylko najbardziej cenne pod względem historycznym świątynie i dzielnice.

Przekształca się też handlowe centrum Pragi. Ruch w stolicy Czechosłowacji rośnie z każdym dniem. Statystyka powiada, że w Pradze codzień rejestruje się 20 do 30 nowych samochodów.

Na ulicach robi się ciasno. Dawne wąskie chodniki na większości centralnych ulic Pragi w godzinach największego ruchu nie mogą pomieścić przechodniów. Nowa Praga usuwa tę trudność w sposób bardzo dowcipny. Obok zwykłych „zewnątrznych” ulic wzrasta w miasteczko cały system równoległych „wewnętrznych” ulic - pasażów.

System wykaże swe zalety w całej ich pełni za jakie dwa - trzy lata, gdy wszystkie pasáže będą gotowe, i gdy do tych krytych ulic przeniesie się znaczna część ruchu pieszego.

A dziś nie - prażanie, zwiedzający Pragę, nie podejrzewają nawet, że jednocześnie z akcją budowlaną, widzialną, rozwija się niemniej intensywnie, acz niewidzialna, akcja wewnątrz bloków domowych.

Jesienią roku bieżącego zostanie wykończony cały szereg nowych wielkich gmachów. Powstanie parę nowych kinematografów,

dwa wielkie teatry w centrum miasta,

kilka nowych kawiarni, restauracji i barów. Szczególną uwagę zwracają prace około budowy „Pałacu Targów Praskich”. Ten jedyny swego rodzaju dom handlowy otwarty zostanie d. 23-go września jednocześnie z urzędzaniem w nim wystawą „Papier - Prasa Książka - Gazeta - Nowoczesne biuro - Szkoła”.

Objętość kolosalnego tego budynku wynosi 400.000 metrów sześciennych. W tym samym gmachu nastąpi dnia 21 września otwarcie wystawy obrazów znako mitego czeskiego malarza A. Muchy p. t. „Epepeja słowiańska”. Praskie targi jesienne odbędą się również w nowym tym własnym gmachu.

Pałac Targów Praskich - to istne miasto, zawarte w jednym, olbrzymim domu. Wielkie główne wejście prowadzi nas do pasażu, otoczonego balkonami, na których do 8 piętra ulokowano sklepy. Jest ich w pasażu 800... Ogólna wysokość „Pałacu Targów” wynosi 10 pięter, z których dwa znajdują się pod ziemią. Front domu ma 140 metrów długości. Pod ziemią znajduje się kinematograf, wielka restauracja,

składy, lokale techniczne, oddział maszynowy i t. d. Na pierwszym piętrze oprócz sklepów urządzone dwie wielkie sale: jedną dla wystaw, drugą - dla zebrań i uroczystych posiedzeń. Sala ta ma wysokość całego gmachu i kryta jest szklanym dachem.

Znaczna część „Pałacu Targów” pokryta jest płaskim dachem betonowym, na którym znajdować się będzie wielka kawiarnia. Będzie ona osobliwością Pragi nietylko ze względu na swoje rozmiary, lecz i ze względu na wspaniały widok, jaki z kawiarni tej roztaczać się będzie na miasto. Jest to zupełnie nowy, z innej, niż dotychczas strony, widok Pragi, zdumiewający nas swą malowniczością.

„Pałac Targów”, który przez długi czas był marzeniem „jutrzszej Pragi”, stał się obecnie rzeczywistością „Pragi dzisiejszej”. Daje to nadzieję, że szereg innych wielkich projektów, mających na celu „przebudowę” starej Pragi w nową, również zostanie w najbliższej przyszłości zrealizowany. Do projektu tego należy pełne przekształcenie dzielnic, przylegających do centrum miasta. Zamierzone jest

zburzenie dworca Masaryka i przekształcenie terenu tego w szereg ulic i bulwarów. Pracuje się też nad planem zabudowania przestrzeni na t. zw. „Letnie”, gdzie powstać ma miasteczko „ministerjalne” i „parlamentarne”. Niedaleki realizacji jest projekt jedynego w swym rodzaju - ze względu na rozmiary i konstrukcję, -

mostu przez całą część Pragi, położoną w dolinie Nusle. Most ten połączy górne części Pragi, Vlnohrady i Pankrac, wygodną ulicą, wiszącą niejako w powietrzu.

Gruntownie zmieniają swe obli-

**Władze samorządowe** większych miast polskich zainteresowały się wydawnictwem „PRZEWODNIK PRZEMYSŁU I HANDLU POLSKIEGO”



Rocznik II-gi, zamieszczając w nim informacje o gospodarce miejskiej i zaopatrując się w egzemplarze. Redakcja: Warszawa, Sto-Krzyńska 15. Reprezent.: Łódź, Piotrkowska 56.

# Smole Gazową

po niższej cenie

poleca

**Gazownia Miejska**  
ul. Targowa 18. Tel. 69-54.

Wkrótce!

**Pierwszy raz w Łodzi!**

Najpotężniejszy Superszlager doby obecnej

p. t.

**NAJWIEKSZA**

**PARADA**

**ŚWIATA**

(Miłość i Krew)

Groza wojny wszechświatowej, dramat krwi, łez miłości i poświęcenia. - W roli głównej największy **RICHARD BARTHELMSS** tragic świata

Wkrótce w kinie „CZARY”



**Najmłodsza olimpijka**



Angielska pływaczka miss Margery Hinton

**Sanatorium ludowe w Zakopanem im. marsz. Piłsudskiego**

ZAKOPANE, 16 sierpnia. — (PAT). Dla uczczenia pamięci 10 rocznicy powstania państwa polskiego wydział powiatowy w Nowym Targu inicjuje wzniesienie w Zakopanem sanatorium ludowego imienia marszałka Józefa Piłsudskiego. Sanatorium to pomieści ma 600 — 800 łóżek i wzniesione będzie przez wydział sejmików powiatowych całej Rzplitej Polskiej.

**Walka z rakiem Wszecławiatowy kongres odbędzie się w Londynie**

W dniu 9 lipca r. b. odbyło się w Londynie doroczne zebranie wielkobrajtyjskiego królewskiego stowarzyszenia do walki z rakiem. Otwarcia dokonał książę Yorku, zaś przewodniczył wice-prezes stowarzyszenia sir John Bland Sutton, który między innymi zaznaczył, że jednoczesne zorganizowanie wszecławiatowego kongresu do walki z rakiem, jest rzeczą bardzo ważną, gdyż 120 przed stawiciele 16 różnych państw i dominjów angielskich zasiadzie do obrad wspólnie z 600 delegatami angielskimi dla omowienia różnorodnych zagadnień walki z rakiem. W zakończeniu sir Sutton wyraził życzenie, aby uleczenie raka lub przynajmniej nowe zdobyte wiedzy lekarskiej na tem polu przyczyniły się wydatnie do zwalczania raka i tragicznych skutków tej choroby.

Sir Richard Garton zakomunikował zebranym, że na naukowe badania raka uzyskano 42.000 funtów szterl. Prócz tego na walkę z rakiem zebrano: w hrabstwie Yorkshire 150.000 f. szterlingów, w Lankashire, Cheshire i Walji Północnej przeszło 100.000 funt. szterlingów.

Następnie obrano zarząd główny stowarzyszenia, do którego weszli en bloc członkowie dawnego zarządu, który ponownie wybrał na swego prezesa lorda Readinga. Nowy zarząd ustalił program obrad i uroczystości kongresu wszecławiatowego do walki z rakiem, przewidując także przyjęcie delegatów państw obcych i dominjów angielskich przez króla Jerzego V-go i księżstwo Yorku. Jako miejsce obrad kongresu wybrano królewskie towarzystwo lekarskie w Londynie.

**DROBIAZGI**

Rockefeller jun. zakupił w centrum Nowego Jorku wielki teren, na którym zamierza wybudować nowy gmach opery. Cena zakupionego placu wynosi 45 milionów dolarów.

Policja wiedeńska podaje, że na uroczystości szubertowskie przybyło do stolicy naddunajskiej 113328 niemieckich gości i 76484 obywateli innych narodowości.

Następne uroczystości wagnerowskie w Bayreuth odbędą się dopiero w 1930 roku.

**Moskwa i Kowno o mowie Marszałka Jak dziennikarze litewscy wyjeżdżali do Wilna?**

MOSKWA, 16 sierpnia. (ATE). Moskiewskie „Izwestja” nader szeroko omawiają mowę marsz. Piłsudskiego na zjeździe legionistów. Dziennik zwraca uwagę na fakt, iż aczkolwiek przemówienie marsz. Piłsudskiego było bez cech politycznych, to jednakże w pewnych momentach, jak „Wilno musi być moje”, wykazywało niezbyt szczere dążenia pokojowe. Polska chciała wykorzystać nieudolność dyplomacji litewskiej i przekonać Europę, że wyłącznie Polska jest zagrożona przez atak Litwy i że będzie zmuszona wobec powyższego wszcząć środki obronne. Jednakże kroki te zostały sparaliżowane przez spokój litwinów już w przeddzień zjazdu. Obecnie pozostało rządowi polskiemu tylko czekać na pomyślniejszą chwilę w załatwieniu sporu z Litwą, kaptując sobie Francję i Anglię. Rząd polski jest zdania, że w wyniku obrad jesienniej sesji ligi narodów w sporze polsko - litewskim będzie do godniejsza chwila i pomyślniejsza dla Polski atmosfera, której to obecnie brak. Przemówienie marszałka Piłsudskiego nie wytworzyło żadnej nowej sytuacji w stosunkach polsko - litewskich.

Stosunki polsko - litewskie są nadal naprężone. Marsz. Piłsudski znalazł świetną wyрекę w wypowiedzeniu swych myśli w osobie gen. Rydza - Śmigłego. Wojownicze przemówienie tego ostatniego, jak również rezolucja kongrsu, który zamienił się w wielką manifestację wojskową, ujawniły niebezpieczne tendencje a gresywne, charakteryzujące stanowisko kół, decydujących o losach państwa polskiego. Jeżeli te tendencje — kończą „Izwestja” nie ujawniły się w Wilnie w całej pełni, jeżeli „tajemnica marszałka nie została tam jeszcze odsłonięta”, to stało się to ze względu na niezależność od tych, którzy sądzą, że „ich marsz nie jest jeszcze zakończony”.

KÓWNO, 16 sierpnia. (ATE). Pisma litewskie pełne są bezsensownych insynuacji pod adresem Polski w związku ze zjazdem legionistów w Wilnie. „Lietuwos Aidas” nazywa uroczystości wileńskie szaleństwem Polski. Artykuły, atakujące Polskę, wyszły z pod pióra tych dziennikarzy, którzy wizytę swą w Wilnie wyzyskali w celu napaści na Polskę. Jak wiadomo Waldemaras do o-

statniej chwili nie chciał pozwolić dziennikarzom litewskim na wyjazd do Wilna, a dopiero w przeddzień zjazdu legionistów do szedł Waldemaras do przekonania, że wyjazd dziennikarzy litewskich do Wilna wyzyskać będzie można do propagandy antypolskiej i w ostatniej chwili też zdecydował się na danie im pozwolenia na wyjazd. Jak stwierdza korespondent „Siegodnia” odjazd dziennikarzy litewskich nastąpił tak szybko, że niektórzy z nich nie zdążyli nawet zabrać ze sobą pieniędzy.

BERLIN, 16 sierpnia. (PAT). — Agencja nacjonalistyczna Ost-Express w depeszy z Kowna donosi, że chwilowe uspokojenie po mowie marsz. Piłsudskiego ustąpiło obecnie nowym troskom, które znalazły swój wyraz w prasie litewskiej. Pokojowy ton mowy wzbudził ogólną nieufność w kołach litewskich, które przypuszczają, że za rezerwą marszałka Piłsudskiego kryją się tajne plany. Siedmiu dziennikarzy litewskich, którzy brali udział w zjeździe przyczynia się do wzmocnienia nerwowego nastroju.

**Ukamenowany ławnik Straszne morderstwo w Stanisławowie**

STANISŁAWÓW 16. Oaegdaj w nocy przy ul. Wołoczyńskiej nieznanymi sprawcy dokonali ohydne go mordu na osobie Grzegorza Nowogrodzkiego, dotychczasowego członka zarządu gm. Wołoczyńca.

Gdy Nowogrodzki wracał późnym wieczorem do domu, ogiuszono go z nienacka jakimś tępem na rzedziem, a następnie bito kamieniami, masakrując nieszczęśliwego.

Policja aresztowała kilka osób, podejrzanych o dokonanie morderstwa.

**Zwłoki 13 górników wydobyto z kopalni**

COALPORT (Stan Pensylwania) 16.8 PAT. Z kopalni Irvona Coal Company, w której wczoraj wydarzyła się eksplozja, wydobyto zwłoki 13 górników. Jednego zdołano ocalić.

**Czy Loewensteina otruto?**

Pogłoski te uważają za śmieszne

PARYŻ, 16.8 PAT. W wywiadzie prasowym oświadczył dr. Kohn, który miał przeprowadzić śledztwo w sprawie śmierci Loewensteina, że uważa pogłoski o otruciu Loewenstaeina za śmieszne.

**Przed wyborami prezydenta Stanów Zjednoczonych**



Obecny prezydent Coolidge i Herbert Hoover, który dla kandydatury zrezygnował ze stanowiska sekretarza przemysłu i handlu.



Słynna ulica Nowego Jorku. Wall-Street, upstrzona plakatami agitacyjnymi.

**Katastrofa samochodowa 2 osoby zabite -- 2 ciężko ranne**

POZNAN, 16 (Pat) — Samochód przemysłowca p. Waterskiego z Gnieźna, jadący z nadmierną szybkością, najechał na drzewo przydrożne. Wskutek uderzenia matka p. Waterskiego i szofer Fraćkowiak ponieśli śmierć na miejscu. P. Waterski i jego siostra odnieśli ciężkie rany.

**Miesiąc na bezludnej wyspie**

Dziennikarz nowoczesnym Robinzonem Kruzoe

BERLIN, 16. — Korespondent „Rotterdamers Massbode” donosi swemu pismu, iż spędził cały miesiąc na niezamieszkałej wyspce w okolicach podbiegunowych. Dziennikarz ten usiłował przyłączyć się do jednej z ekspedycji ratowniczych dla Nobilego, wysłanych ze Szpicbergu. Obecnie za wiadomiami on radjotelegraficznie z okrętu „Hobby” o bynajmniej nie dobrowolnej robinzonadzie. Przez omyłkę—donosi on— wysadzono mnie na polarnej wyspce

ce Hoppe 25 stopni wschodniej długości w najbardziej południowym punkcie Szpicbergu.

Bez uzbrojenia i z zapasem żywności tylko 5 kg. udało mi się utrzymać się przy życiu dzięki namiętniejszemu polowaniu.

Gdy usiłowaliśmy opuścić się na morze w łódzce, sportządzonej przez siebie, zauważył mnie sta tek rybacki i wziął na pokład.

Blizsze szczegóły są jeszcze nieznanne.

**Niemiec Kemarisch przepłynął z Piławy do Sopot**

GDANSK 16 (Pat)—Wczoraj około godz. 10 min 15 do przystani w Sopotach przybił znany pływak niemiecki Kemarisch, który wypłynął w poniedziałek rano z portu wschodnio - pruskiego Piława i bez towarzyszenia łodzi w 43 godz. 15 min. przebył 90 klm. Po wyjściu z wody pływak zupełnie zeszywniały poddał się masażowi, poczem udał się na wypoczynek.

**Piekielna przesyłka Śmiertelny dar żołnierza dla rodziców**

Antoni Buk, zamożny gospodarz z pod Chełmem Lubelskim, otrzymał w tych dniach od syna, służącego w wojsku paczkę.

Uradowany, wraz z żoną przystąpił do otwierania przesyłki. Wewnątrz znajdowały się 3 granaty ręczne.

Syn wyjaśniał w liście, że granaty ręczne można użyć do połowu ryb w jeziorze.

Buk postanowił od razu granaty wykorzystać, zaczął więc manipulować, aby nastawić odpowiednio zapalnik.

Nagle nastąpił wybuch. Wiekniak i jego żona ogodzeni odłamkami granatu runęli na ziemię.

Rannych przewieziono do szpitala w Chełmie, gdzie Bukowa zmarła.

Władze wojskowe i policja wdrożyły dochodzenie.

BYTOM, 16 sierpnia. Niemiecki kronprinz opuścił swój zamek w Oleśnicy i przeniósł się do Berlina, gdzie przez cały dzień zajmuje się gra tenisową.



## Osobiste

Powrócił z urlopu i z dniem wczorajszym objął czynności urzędowe prezes rady miejskiej, inż. Jan Holcgreber.

Prezes sądu okręgowego w Łodzi, p. Stefan Beżyński powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął urządowanie.

Pan Artur Jakubowicz, łódzianin, uzyskał dyplom wyższej szkoły tkactwa i przędzalnictwa w Epinalu z tytułem inżyniera tekstylnego.

## Ofiara remontów domów

W dniu wczorajszym w fabryce f-my Allart, Rousseau i Co przy ulicy Kątnej 19 wydarzył się tragiczny wypadek. Z rusztowania 2 piętra na bruk podwórza spadł murarz Mateusz Pokorski ze Rżgowa zatrudniony przy odnawianiu jednego z budynków fabrycznych. Niestety uległ wstrząsowi mózgu i ogólnym ciężkim obrażeniom.

Zawezwany lekarz pogotowia kasy chorych, stwierdziwszy stan groźny Pokorskiego, przewiózł go do szpitala św. Józefa gdzie walczy on ze śmiercią. (p)

## Za kradzież jabłek — życie człowieka

Wczoraj w nocy rozegrał się krwawy dramat we wsi Dąbrówka gminy Malice pod Łodzią.

Właściciel wielkiego sadu i gospodarz Tomasz Robak zbudzony został o północy przez służącą, która powiadomiła go, że do sadu zakradli się siodziejce i kradną owoce. Robak wzięwszy rewolwer wyszedł do sadu i wystrzelił dwa razy na postrach.

Po chwili rozległ się krzyk bólu i łoskot spadającego ciała. Jak się okazało jedna z kul ugodziła służącego Robaka, Karola Zabakę, który zrywał jabłka siedząc na drzewie.

Nieszczęśliwy po upływie kilku minut zmarł. Powiadomiono o strasznym wypadku policja wdrożyła energiczne dochodzenie, w wyniku którego Robak został aresztowany.

Zwłoki zmarłego zabezpieczono do zejścia władz sądowo-śledczych. (p)

## 8 ran w głowę zadał żonie Adolf Szmidt

W dniu wczorajszym wydział cywilny sądu okręgowego w Łodzi rozpatrywał sprawę małżonków Adolfa i Marjanny Szmidt o rozdzielność majątku. Małżonkowie ci od dłuższego czasu żyją z sobą w separacji przyczem ona mieszka w Skarżysku, on zaś w Łodzi przy ul. Lwowskiej 3.

Po odroczeniu przez sąd sprawy przed gmachem sądu okręgowego przy ul. Zeromskiego Adolf Szmidt napadł na swą żonę i zadał jej 8 ran w głowę tempem narzędziem, poczem zbiegł.

Do zalewającej się krwią ofiary czułego małżonka zawezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz przewiózł ją do zbiorni miejskiej.

## Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki:

Pawłowski — Piotrowska 307-S. Hamburg — Główna 50, B. Głu, chowski — Narutowicza 4, J. Sittkiewicz — Kopernika 26, A. Charemza, Pomorska 10, A. Polasz — Plac Koscielnicy 10.

## Lekarz-Dentysta

Tadeusz Babad  
powrócił.

## Kolonja robotnicza na Polesiu Konstantynowskim

Przeszło 8000 ludzi mieszkać będzie w 1600 mieszkaniach

## Zabudowa i brukowanie Łodzi Konferencja prasowa u ławnika Izdebskiego

W dniu wczorajszym odbyła się w magistracie w gabinecie przewodniczącego wydziału budownictwa, ławnika Izdebskiego, konferencja prasowa, na której wobec licznie zgromadzonych przedstawicieli prasy p. ławnik złożył sprawozdanie ze stanu budownictwa w Łodzi oraz zabrukowania ulic łódzkich.

Z wygłoszonego referatu wynika, że w roku bieżącym magistrat zdołał przy dobrym stanie robót wybrukować jedną trzecią ulic dotychczas wcale niebrukowanych, prócz ulic nowowytoczonych.

Zabrukowanie ulic potrwa 3 lata. Ulice mogą być zabrukowane jedynie kamieniem polnym, gdyż na lepszy materiał magistrat ze względów finansowych zdobyć się nie może.

Zabrukowanie kamieniem polnym wszystkich ulic w Łodzi musi potrwać około 30 lat.

Wydział budownictwa ma obecnie do zabrukowania 70 km. nowowytoczonych ulic kosztem 3,000,000 zł. W roku bieżącym wybrukowanych zostanie 20 km. nowych ulic.

Następnie ławnik Izdebski przeszedł do sprawy budownictwa, wskazując, że dla braku odpowiednich przepisów sprawa ta w Łodzi nie może być przez magistrat doprowadzona do porządku. Każdy budoje, jak mu się podoba, czego jaskrawym przykładem jest nadbudowa parterowego domku przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Główniej. Gdy policja potrafi w porę powstrzymać nieodpowiednią budowę domu, jest jeszcze możliwość skłonienia budującego do

budowy racjonalnej, gdy jednak budowla zostanie wykończona i wprowadzą się do niej lokatorzy, wszystkie władze są bezradne.

Ławnik Izdebski zapoznał również obecnych z nowymi przepisami budowlanymi, opracowanymi przez magistrat, w myśl których

szerokość ulicy wynosić powinna 20 metrów, zaś szerokość podwórza posesji winna równać się wysokości domu.

Zamierzone jest również wydać zakaz budowy oficyn bocznych, wznoszone zaś będą tylko oficyny poprzeczne, których odległość od budynku frontowego wynosić będzie 30 metrów.

Omawiając sprawę głodu mieszkaniowego, ławnik Izdebski wskazał, że prywatna inicjatywa nie jest w możności zaspokoić go. Może tego dokonać tylko samorząd. Przedsiębiorca budowlany bowiem, uzyskując kredyt długoterminowy na 9 i pół proc. musi w ciągu lat 27 spłacić pożyczkę z komornego,

wobec czego musi być ono wysokie; podczas gdy samorząd może pobierać komorne niższe w pierwszych latach i podwyższać je dopiero później.

Ławnik Izdebski zakomunikował również obecnym, iż otrzymał nieoficjalną wiadomość, że Bank gospodarstwa krajowego za mierzal obniżyć stopę procentową dla budownictwa samorządowego do 4 procent.

Po konferencji w magistracie udano się na zwiedzanie robót przy budowie domów robotniczych na polesiu Konstantynowskim. (p)

## Na Polesiu Konstantynowskim wre gorączkowa praca nad wznoszeniem potężnej kolonji robotniczej

Na polesiu już na wstępie uderza zwiedzających amerykańskie tempo robót budowlanych.

Ponieważ droga przez ul. Srebrzyńską jest utrudniona, gdyż niema tam wiaduktu kolejowego i kolej przeszkadza przy transporcie materiału budowlanego, obecnie

magistrat przeprowadza drogę z Alei Unji.

W ciągu 7 dni droga ta zostanie wykończona i oddana do użytku.

Sam teren budowli przedstawia się imponująco.

Na początku wycieczka obchodziła tereny, na których budoje firma I. Tyller i stwierdziła szybki rozwój prac.

W trzech kompleksach już założono fundamenty,

a tempo robót każe przypuszczać, że wszystko zostanie na określony czas wykonane.

P. Tyller, oprowadzając wycieczkę po „swoim królestwie”, wyjaśniał celowość prowadzenia robót specjalnym systemem, polegającym na wykończaniu oddzielnych odcinków po kolei, pokazywał kolejkę, doprowadzającą materiały budowlane, budującą się wieżę ciśnienia, która do całej ko-

lonji robotniczej doprowadzać będzie wodę, drogę pomiędzy domami robotniczymi i drobiazgowy plan robót.

Około 30 wagonów materiałów budowlanych przybywa dziennie dla firmy Tyller. Własnymi samochodami zostaje to wszystko rozwiezione na miejsce przeznaczenia.

Na tym samym terenie dokonywano wczoraj zdjęć filmowych

do łódzkiego filmu propagandowego.

Z kolei przeszła wycieczka na teren firmy „KATEBE”.

Setki robotników wyrzucają ziemię, setki ją wywożą. Inni murują fundamenty, układają drogi, a wszystko w przyspieszonym tempie. Wogóle roboty na polesiu pod ścisłym nadzorem inż. Szereszewskiego, inż. Lisowskiego i przy kontroli stałej ławnika Izdebskiego, prowadzone są z istic amerykańskim pośpiechem. Niebawem wyrastać zaczną mury, a wtedy nawet oko laika będzie mogło stwierdzić gorączkowe tempo budowy kolonji robotniczej. (b)

## Kto będzie mieszkał w kolonji i jakie będzie opłaty komorne?

Korzystając z nadarzającej się okazji przedstawiciel „Głosu Polskiego” zainteresował się bliżej budowaną kolonją i drogą szeregu pytań wyjaśnił najbardziej interesujące szczegóły tego gigantycznego dzieła.

Kolonja na polesiu Konstantynowskim zawierać będzie około 1600 mieszkań. Z tego 75 proc. stanowić będą lokale po 2 pokoje z kuchnią, 15 procent — po 1 pokoju z kuchnią, a 10 procent — mieszkania 3 - pokojowe. W każdym mieszkaniu 2 i 3-pokojowym znajdzie się klozet, łazienka, spiżarnia etc. Natomiast mieszkania 1-pokojowe będą miały wspólne łazienki. Jeden wielki budynek przeznaczony będzie na pralnię, przyczem nie zostało dotychczas zdecydowane, czy każdy będzie mógł osobiście z tej pralni korzystać, czy też za drobną opłatą zostanie mu tam bielizna wyprana. Światło elektryczne będzie za prowadzone w każdym mieszkaniu, natomiast gaz będzie wyłącznie do użytku kuchennego. Kompleksy domów posiadać będą własne ogrody i parki, urządzone odczytowa, stadion sportowy etc. etc. Planowane jest również utworzenie wielkiej piekarni me-

chanicznej. Trzeba bowiem pamiętać, że w kolonji tej mieszkać będzie przeszło 8 tysięcy ludzi, a więc będzie ona co do ilości równać się pokaznemu miasteczku. W związku z tem utworzona zostanie wielka kooperatywa o bardzo rozgałęzionej działalności. Władze miejskie zamierzają bowiem wyeliminować całkowicie prywatny handel z terenów budującej się kolonji. Już w końcu przyszłego roku część kolonji będzie oddana do użytku lokatorów. Całość musi być kompletnie wykończona i zaludniona w ciągu 3 lat. Pozatem, jak słyszeliśmy, zamierza magistrat w przyszłym roku przystąpić do budowy drugiej olbrzymiej kolonji w innej stronie miasta.

Jeśli chodzi o kolejność praw do otrzymania mieszkań w kolonji, to przedewszystkiem uwzględnieni będą ci, którzy dzisiaj gnieźdzą się po 8 — 10 osób w jednej izbie. Bowiem istotnym celem tej kolonji jest w pierwszym rzędzie zlikwidowanie anormalnych, nieuropejskich warunków mieszkalnych, w jakich tysiączne rzesze robotnicze w Łodzi zmuszone są wegetować.

Zainteresowaliśmy się również wysokością komornego w budynkach kolonji. Ustanawiając te normy władze miejskie wychodzą z założenia, że komorne nie może przekraczać 20 proc. zarobków lokatora. Biorąc za punkt wyjścia 50 złotych zarobku tygodniowego, okaże się, że komorne wynosić będzie od mieszkania 40 złotych miesięcznie. W tym wypadku amortyzacja domów nastąpiłaby mniej więcej w ciągu 45 lat.

Na polesiu Konstantynowskim zapoczątkowano wielkie dzieło o charakterze społecznym. Doprowadzenie tego dzieła do końca chlubnie się zapisze na kartach zasług obecnego zarządu miasta.

## Nowy przybytek X Muzy

W Łodzi budoje się nowe kino „Wodewil”

Tam, gdzie dawniej przywykliśmy widzieć wejście do misernego kina „Nowości” przy zbiegu ulic Główniej i Piotrkowskiej, pracuje dziś sztab rzemieślników, by pod sprawną batutą dyr. Stobieckiego, do gruntu zmienić dawny teatrzyk prowincjonalny na prawdziwe kino wielkomięjskie.

Zaciekawieni pracami, które tak wyraźnie rzucają się nawet nie poinformowanemu przechodniowi w oczy, zajrzeliśmy do lokalu. Dyr. Stobiecki, jak zawsze uprzejmie, oprowadził nas po sali i foyer teatru, które, o ile z obecnego stanu robót wywnioskować można, zapowiadają się nadwyraz korzystnie.

Lokal jest niewielki i punkt już trochę odległy — objaśnia nas p. Stobiecki — trzeba coś dać publiczności wzamian za drogę i za skromne rozmiary sali. Dyr. Stobiecki idzie po linii najlogiczniejszej: pragnie zapewnić swym by-

walcom miły dla oka wygląd we wnętrzu teatru i co najpewniej sze, zapewnił sobie już do Nowego roku repertuar doprawdy pierwszorzędny.

Z pobojowiska po starem kinie wyłania się już dziś prawdziwie miły i ze smakiem urządzone kinoteatr kameralny, bowiem tak kim będzie kino „Wodewil”. W teatrze dramatycznym wyraz „kameralny” mówi wiele również odnośnie do repertuaru. Kino nie zna jednak niemożliwości i w najmniejszym bodaj teatrze kameralnym wystawić można potężne filmy z tysiącami statystów. To też na pierwszy ogień w „Wodewilu” pójdzie film, o którym prasa stołeczna pisała z niebywałym wprost entuzjazmem i zachwytem: „Igrzyska Namiętności” z Dolores del Rio w roli Carmen. Bowiem film ten to przeróbka nieśmiertelnej noweli Merimee.

## Chleb o 5 groszy tańszy!

Magistrat łódzki obniża cenę

W związku z zaznaczającą się na rynku coraz wybitniejszą tendencją zniżkową na mąkę żytnią, zwołane zostało na wczoraj z inicjatywy magistratu posiedzenie miejskiej komisji cennikowej, celem ustalenia dalszej niżki na chleb 65-procentowy.

Podczas obrad, którym przewodniczył wiceprezydent dr. Wieliński, przedstawiciele konsumentów zgłosili wniosek o obniżenie ceny chleba (z mąki 65-procentowej) z 60 gr. do 55 za 1 kg.

Wniosek ten, uzasadniony przesłankami najzupełniej rzeczowymi, został poparty przez przedstawicieli magistratu oraz urzędu wojewódzkiego, mimo przeciwnego stanowiska przedstawicieli producentów. Co się dotyczy pozostałych przetworów zbóż chlebowych, jednogłośnie postanowiono utrzymać ceny dotychczasowe. Niezwłocznie po ukończeniu obrad komisji cennikowej odbyło

się posiedzenie magistratu, który, uznawszy możliwość przyjęcia wniosku konsumentów, postanowił obniżyć cenę chleba (z mąki 65-procentowej) do 55 za 1 kg. Cena ta z dniem dzisiejszym zyskuje moc obowiązującą.

Należy nadmienić, że jest to już druga niżka ceny chleba w ciągu b. m., spowodowana przez magistrat. W dn. 9 bowiem sierpnia obniżono cenę chleba z 64 do 60 gr. za 1 kg.



# Straszna katastrofa samochodowa

Jedna osoba zabita, dwie ciężko ranne

## Dwóch pasażerów dostało pomieszczenia zmysłów

W dniu wczorajszym miała miejsce wstrząsająca katastrofa autobusowa pod Błazkami w powiecie kaliskim.

Wieczorem wyjechał z Łodzi do Kalisza utrzymujący stałą komunikację między temi miastami autobus, należący do Klemensa Przybylskiego, zam. w Błazkach, prowadzony przez szofera Adama Kwiatkowskiego.

O godz. 8, gdy autobus znalazł się na terenie majątku Marchwac w odległości 19 km. od Kalisza. W odległości paru kilometrów od Błazek, na szosie ukazał się wóz dwukonny, nalożony towarami, zderzając w kierunku Łodzi.

Szofer wyminał wóz, lecz wskutek panującej ciemności, zwłaszcza, że działo się to pod la-

sem, niezauważył, że tuż za wozem

jeździe drugi wóz ładowy. Nastąpiło zderzenie autobusu z wozem. Skutki zderzenia tego były straszne. Jadący na wozie woźnica 40-letni Majer Gelbard, wyrzucony siłą zderzenia na szosę, poniósł śmierć na miejscu,

rozbijając sobie czaszkę o kamienie. Jeden koń został zabity, drugi ciężko ranny. Wóz uległ strzaskaniu, zaś autobus przewrócił się. Wśród nocy rozległy się przeraźliwe krzyki i jęki pasażerów

autobusu, którzy nie mogli wy dostać się z pod jego szczytków. Szofer Kwiatkowski uległ ciężkiemu poranieniu, wszyscy pasażerowie poranieni zostali odłamka-

mi szkła. Dwaj z pośród nich, których nazwiska ustalić nara zie nie zdołano, dostali wskutek przerażenia

pomieszczenia zmysłów. Na pomoc nieszcześliwym pospieszyli wieśniacy okoliczni, którzy też o strasznym wypadku powiadomili policję w Błazkach. Z trudem wydobyto ociekających krwią pasażerów z pod szczytków autobusu, wszystkich przewieziono wraz z szoferem do Błazek, gdzie udzielono im w szpitalu pierwszej pomocy.

Lżej ranni po opatrunku udali się w dalszą drogę, zaś szofer Kwiatkowski i dwaj obłąkani pozostali w szpitalu.

Zwłoki Majera Gelbarda zabezpieczono na miejscu do zejścia władz sądowno-sledczych.

# Nabieranie pasażerów kolejowych

## Konduktorzy prawem kaduka inkasują dopłaty od pasażerów, zaopatrzonych w bilety

W październiku 1926 roku wyjechał z Warszawy do Łodzi mieszkaniec stolicy, niejaki Godel Hrening, z biletem na stację Łódź - Fabryczna. Gdy pociąg przybył do Kolaszek, okazało się, iż pociąg miejscowy Kolaszki-Łódź - Fabryczna nie będzie, wobec czego większość pasażerów, a w ich liczbie i Hrening, wyjechała do Łodzi na stację Łódź - Kaliska via Chojny. Gdy pociąg przybył na stację Łódź - Kaliska konduktor Wojciechowski zażądał od pasażerów dopłacenia różnicy pomiędzy ceną biletu z Kolaszek na stację Łódź - Fabryczna i na stację Łódź - Kaliska.

Wszyscy niemal pasażerowie żądana przez Wojciechowskiego należność uścili, oparli się żądaniu konduktora jeden tylko Hrening, wobec czego konduktor sporządził protokół. P. Hrening wniósł zażalenie do dyrekcji kolejowej w Warszawie, powołując się na kilku świadków. W zażal-

eniu swem twierdził, iż protokół został sporządzony niesłusznie, gdyż bilet z Kolaszek na stację Łódź - Kaliska i Łódź - Fabryczna kosztuje to samo.

Po pewnym czasie p. Hrening otrzymał odpowiedź, iż zażalenie jego nie będzie rozpatrzone, gdyż władze kolejowe nie mogą odnaleźć podanych przez niego świadków. W maju roku 1927 otrzymał p. Hrening wezwanie do sądu okręgowego w Łodzi, jako oskarżony o jazdę w pociągu bez biletu. Na przewodzie sądowym, wi na oskarżonego została uznana za udowodnioną, wobec czego skazano go na 7 dni bezwzględnej aresztu, zapłacenie kosztów sądowych i uiszczenie ceny biletu z Kolaszek do Łodzi.

Od wyroku sądu okręgowego w Łodzi odwołał się p. Hrening do sądu apelacyjnego w Warszawie, przyczem w skardze apelacyjnej wskazał, iż posiadał bilet z Kolaszek do Łodzi i że przewinienie

jego polegało tylko na tem, że zamiast na Łódź - Fabryczną pojechał na Łódź - Kaliską. W ubiegłym tygodniu sprawa znalazła się na wokandzie sądu apelacyjnego, który, nie mogąc jej rozstrzygnąć, zwrócił się z zapytaniem do dyrekcji kolejowej w Warszawie, jak należy traktować przewinienie Hreninga. Dyrekcja kolejowa nadesłała sądowi apelacyjnemu wyjaśnienie, że istotnie niema różnicy między ceną biletu Łódź - Fabryczna a Łódź - Kaliska, wobec czego Hrening nie powinien był dopłacać konduktorowi różnicy 3 złotych. Na skutek powyższego wyjaśnienia dyrekcji kolejowej sąd apelacyjny uchylił wyrok sądu okręgowego w Łodzi. Wobec takiego wyniku sprawy Hrening postanowił zaskarżyć do sądu konduktora Wojciechowskiego, zamieszkałego w Łodzi, o nieprawne pobranie od pasażerów po 3 złote oraz bezpodstawne sporządzenie protokołu. (p)

# Co usłyszymy dziś przez radio?

Warszawa (1111) —  
13.00. Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie.  
18.00. Muzyka popularna w wykonaniu orkiestry domrzystów.  
Część I. Bellini: Uwertura do opery Norma. 2. Waldteufel: Wale, 3. Serenada węgierska, 4. Romanse cygańskie.  
Część II. 5. Leoncavallo: Madnata, 6. Piosenka żołnierza, 7. Romanse cygańskie.  
19.30. Odczyt p. t. „Polacy na igrzyskach olimpijskich w Amsterdamie — wygł. p. W. Junosza - Dąbrowski.  
20.15. Koncert symfoniczny orkiestry filharmonii warszawskiej. Wykonawcy: orkiestra pod dyr. T. Mazurkiewicza oraz Janina Rewicz-Sowińska (Śpiew). W programie utwory Ryszarda Wagnera.  
Część I. 1. Uwertura do op. Rienzi, 2. Taniec marynarzy z op. „Holender Tulacz”, 3. Marsz z op. „Tannhäuser”, 4. Fantazja na tematy z op. „Lohengrin”.  
Część II. Uwertura Polonia, 6. a) Trau no, b) Shmerzen (z tow. ork.), c) Opowiadanie ze „Zmierzone Bogów”, d) Aria z op. „Rienzi” — odśpiewa p. Janina Rewicz-Sowińska, 7. Wstęp do III-go aktu op. „Lohengrin”, 8. Idylla Zygirida, 9. Cwałowanie Walkirii.  
Część III. 10. Wstęp do op. „Śpiewacy Norymberscy”, 11. Szmer lasa z op. Zygirid, 12. Uwertura „Parsifal”, 14. Uwertura do op. „Tannhäuser”.

Berlin (483,9) —  
20.30 — Koncert (Suita baletowa De-libesa, Sceny węgierskie Masseneta, Symfonia VI Beethovena, Królewiec (303) —  
21.00 — Utwory Fryderyka Wielkiego (Aria, Koncert na flet z orkiestra smyczkową i fortepianem, Symfonia D-dur na smyczki i fortepian, Fragmenty z sonat fortepianowych).  
Paryż (1750) —  
15.45 — Koncert (M. in. Symfonia H-moll Szuberta, Pieśni, Sonata wiolonczelowa Mendelssohna, Fantazja Busseta).  
Wiedeń (517) —  
20.05 — Opera Lortzinga „Der Walfenschmid”.  
Praga (348) —  
17.00 — Kwartety smyczkowe: Haydna B-dur op. 76 i Beethovena F-moll op. 95.

## Smiertelne przejechanie

Przedwczoraj przyjechał z Bełchatowa 67-letni kupiec Hersz Knop. Zakupił on w Łodzi towary i nocował u brata przy ul. Zgierskiej 30. Wczoraj rano, za ledwie Knop wyszedł z mieszkania na ulicę, nadjeżdżające auto przejechało go. Przewieziony przez pogotowie do szpitala Poznańskich, po 2 godzinach życia zakończył. Pogrzebem zajęło się stow. „Ostatnia posługa” (Heszel emes).

„GONG”.  
„DLA WAS ŁODZIANKII” nazywa się ostatni program w „Gongu”. Trzeba jednak przyznać, iż nietylko łodzianki znajdą tam uciechę, ale i znudzeni łodzianie szczerze się uśmieją, zwłaszcza słuchając niezawodne wiec Skoniecznego, Sielańskiego i Bełskiego. Ulubienica łodzian — P. Sawicka, znów czaruje swoją werwą i wesołością, a dawno niewidziana Hanka Runowiecka wzbudza podziw kolorem opalonego ciała i łobuzerską finezją wykonania dowcipnych piosenek. Żniwo okłasków zbiera Bolcio Kamiński, który już powrócił z urlopu, a znakomity baletmistrz J. Cersarski wzbudza podziw w pełnej życia scenie z życia cyganów.  
Codziennie 2 przedstawienia o godz.: 7 i pół i 9 i pół.

## ZABAWA W TEOFILOWIE.

W sobotę, dnia 18 b. m., o godz. 9-ej wiecz. w pensjonacie pp. Pakowskich w uroczej miejscowości letniskowej Teofilów pod Tomaszowem odbędzie się wielka zabawa p. n. „Lemi karnawał”, z której dochód przeznaczony będzie na ochotniczą straż ogniową w Królowej Woli.  
Zabawa urozmaicona będzie szeregiem pomysłowych atrakcji, starannie przygotowanych przez komitet zabawy. Bar, doskonały bufet, efektownie wzniesione kioski, a przedewszystkiem szlachetny cel zabawy ściagnie niewątpliwie do Teofilowa w sobotę licznych sympatyków tego uroczego emiska.

# Fuzja, która nie doszła do skutku

N. P. R. prawicy z P. P. S. lewicą

Jak donosiliśmy w swoim czasie, komitety partyjne N. P. R. prawicy i P. P. S. lewicy w Łodzi odbyły szereg poufnych konferencji w sprawie połączenia obu tych organizacji w jedną całość. Według danych, jakie posiadamy, odbyła się ostatnio konferencja, na której jednak do fu-

zji nie doszło. Robotnicy bowiem, należący do N. P. R. prawicy, kategorię sprzeciwili się tej koncepcji. Dziś już ponad wszelką wątpliwość stwierdzić można, że jednolity front dwóch skrajnych obozów nie posiada żadnych szans urzeczywistnienia. (p)

# Komisja do spraw pracowników umysłowych

przy międzynarodowym biurze pracy w Genewie

Rada administracyjna międzynarodowego biura pracy ustaliła skład personalny komisji do spraw pracowników umysłowych, jak następuje:

Przedstawiciele międzynarodowego biura pracy: ambasador G. de Michelis (Rzym), A. Lambert-Ribot (Paryż), poseł H. Müller (Berlin); przedstawiciele komisji międzynarodowej współpracy intelektualnej przy lidze narodów; b. minister J. Destree (Bruksela), prof. A. Einstein (Berlin) i jako zastępcy: prof. M. Curie-Skłodowska (Paryż) i profesorka K. Bonnevie (Oslo); przedstawiciele międzynarodowej konfederacji pracowników umysłowych: adw. L. Gallie (Paryż), G. Lathan (Londyn), b. minister dr. V. Brdlik

(Praga) i H. Rygiel, prezes polskiej konfederacji (Warszawa); St. Valot, jako przedstawiciel międzynarodowej federacji dziennikarzy, adw. G. di Giacomo, jako przedstawiciel włoskich pracowników umysłowych, prof. dr. I. Nitobe, jako przedstawiciel pracowników umysłowych pozaeuropejskich (Tokio), poseł G. Olivetti, jako przedstawiciel przedsiębiorców (Rzym). Wkrótce mia nowani zostaną jeszcze; drugi przedstawiciel krajów pozaeuropejskich, drugi przedstawiciel przedsiębiorców oraz przedstawiciel pracowników umysłowych niemieckich.  
Najbliższe posiedzenie komisji odbędzie się 22 października r.b. w Genewie.

# Jakie jemy mięso?

Policja wykryła potajemną rzeźnię

W dniu wczorajszym o godzinie 7 rano kontrolerzy Marjan Tu rek i Franciszek Góralski w asystancji posterunkowego XIII komisarjatu Banaszczyka, dokonali rewizji w sklepie i mieszkaniu rzeźnika Ajzka Jakubowicza przy ulicy Rzgowskiej 49 i znaleźli barana i cielę potajemnego uboju. Mięso ukryte było w łóżku pod siennikiem, na którym spały dzieci. Leżało na brudnych deskach, oblepione było poprostu przez muchy i inne insekty i napełniało mieszkanie niemożliwym

zaduchem. Mięso zostało skonfiskowane i przewiezione do rzeźni miejskiej, zaś Jakubowicza pociągnięto do odpowiedzialności sądowej. Jakubowiczowi, jak ustaliło dochodzenie, pomagał w potajnym uboju sąsiad jego, piekarz Rozenberg, który przewoził je w furgonie piekarskim. Nadmienić należy, że Jakubowicz przyłapano został na potajnym uboju już po raz trzeci, placąc za każdym razem wysokie kary. (p)

# Maż -- potwór

duszą od żelazka zmasakrował swą żonę

W Będzinie, przy ulicy Krakowskiej z mieszka Jan Koniarek wraz z żoną Marją. Wyrutek ten tak maltretował i znęcał się nad żoną, że nieszczęśliwa, nie mogąc dłużej znieść męczarni, uciekła z domu i

zdził z mieszkania i trzymając za rękę, aby mu nie uciekła, poprowadził do domu, bijąc nieszczęśliwą całą drogę. Dopiero jednakże po przybyciu do swego mieszkania zbój wywarł całą zemstę,

ukryła się u znajomych w Dąbrowie.

chwyciwszy bowiem duszę od żelazka

Koniarek poprzysiągł wtedy zemstę i zaczął po całym Zagłębiu szukać żony.

do prasowania, zaczął w zwierzęcy sposób bić żonę. Oczywiście po kilku ciosach kobieta załapała się krwią i upadła na podłogę, zbój jednak, jak dzikie zwierzę, podniecony widokiem krwi, w dalszym ciągu pastwił się nad nieszczęśliwą.

Dzięki pomocy koleżki, poszukiwania zostały uwieńczone pomyslnym wynikiem, bowiem w dniu onegdajszym otrzymał wiadomość, że żona przebywa u znajomych w Dąbrowie.

Sąsiedzi, słysząc co się w mieszkaniu dzieje, zawiadomili policję. Po wkroczeniu do mieszkania Koniarka

Drab niezwłocznie udał się pod wskazany adres, gdzie istotnie znalazł żonę, którą siłą wyprowa-

obecni ujrzeli straszny widok. Na podłodze w kałuży krwi, leżała zmasakrowana i nie dająca znaku życia Koniarkowa, a bestjański mąż siedział obok okna paląc papieroso. Ofiarę zwyrodniałca przewieziono do szpitala, gdzie lekarz stwierdził

## Kino Spół. Prac. Państw.

Sienkiewicza 40.  
**KINO w OGRODZIE**  
Dzisiaj i dni następnych!  
Pełna jaskrawego realizmu ujawnienia tajemnych pragnień zakwitających dusz młodzieńczych w dziewczęcym okresie  
„Gdy się zmysły budzą”  
Porywający dramat w 10 wielkich aktach na tle tragicznego splotu przeczystej miłości i żądzy pieniężnej.  
W rolach głównych:  
**Imra Raday, Erna Morena i Eliza la Porta**  
Z powodu remontu kina, przedstawienia odbywają się w OGRODZIE o godz. 7.30 i 9.30 wiecz.  
Następny program:  
**Noc Przygód Miljardarki**  
W rolach głównych: LILIANA HAID i GEORG ALEKSANDER.

stan beznadziejny zmasakrowanej.  
Zwierzęciem w ludzkim ciele zajęła się policja.

# Polonista-(ka)

poszukiwany  
do wyższych klas gimnazjum żydowskiego w Łodzi, (26 godz.).  
Oferty sub „Polonista 26” do admin. „Głosu”. 428—3



# WIADOMOŚCI HANDLOWE

## Flota handlowa świata

wzrosła w szalonym tempie w porównaniu z 1914 r

Ameryka dystansuje Wielką Brytanię. — Japonia i Włochy rosą w siłę. — Niemcy straciły czwartą część swego tonażu. — Anglia nie dotrzymała kroku ogólnemu wzrostowi tonażu światowego

Ostatnie wydanie rocznika „Lloyd” podaje niezmiernie ciekawe dane, dotyczące powiększenia światowego tonażu floty handlowej. Według „Lloydu” przedstawiał się tonaż poszczególnych państw w latach 1914 i 1928 następująco:

	1914 w tonach brutto	1928 w tonach brutto	wzrost w proc.
Wielka Brytania	18.892.000	19.754.000	4,6
Dominia	1.632.000	2.750.000	68,5
Stany Zjednoczone A. P.	2.027.000	11.154.000	450,2
(flota rzeczna)	2.260.000	2.454.000	8,6
Francja	1.922.000	3.256.000	69,0
Norwegia	1.957.000	2.954.000	50,9
Szwecja	1.015.000	1.412.000	38,9
Włochy	1.430.000	3.349.000	134,2
Japonia	1.708.000	4.140.000	136,5
Niemcy	5.135.000	3.738.000	27,2

Tabela ta wykazuje przedewszystkiem olbrzymi wzrost floty morskiej Stanów Zjednocz. Amer. Półn.

W ciągu ostatnich 14 lat morska flota handlowa Stanów Zjedn. powiększyła się pod względem tonażu o 450 proc. i obecnie nieznacznie tylko pozostaje w tyle za flotą angielską.

Wzrost ten dotyczy wprawdzie głównie lat wojennych i pierwszych lat powojennych, nie mniej jednak Stany Zjedn. są dzisiaj potężnym mocarstwem morskiem, mogącem znakomicie konkurować z Wielką Brytanią.

Na drugim miejscu wśród państw, które w ciągu ostatnich lat zdołały bardzo znacznie rozbudować swą flotę handlową, wymienić należy Japonię.

Pojemność floty japońskiej wzrosła w ciągu ostatnich 14 lat z 1.708.000 na 4.140.000 ton t. j. o 136 proc.

Trzecie miejsce, jak z powyższej tabeli wynika, zajmują Włochy.

Państwo to, które przed wielką wojną zajmowało pod względem tonażu swej floty handlowej jedno z ostatnich miejsc wśród państw całego świata, obecnie posiada olbrzymią flotę o pojemności 3.349.000 ton, t. zn., że w ciągu ostatnich 4 lat pojemność włoskiej floty handlowej wzrosła o 134,2 proc.

Rozwój floty włoskiej na tem szczególniej zasługuje uwagę, że wszystkie nowe okręty wybudowano w kraju we własnych stocznicach, które dostarczają również w czasach ostatnich okrętów i licznym państwom zagranicznym.

Zaznaczyć wypada, że rozwój włoskiej floty handlowej postępuje w dalszym ciągu, zmierzając do zupełnego opanowania morza Śródziemnego i bliskiego wschodu.

Wzrost floty handlowej innych państw (z wyjątkiem Anglii) odbywał się po wojnie w tempie normalnym.

Zmniejszyła się jedynie pojemność floty niemieckiej (rezultat przegranej wojny), która w porównaniu z r. 1914 straciła 27,2 proc. swego tonażu.

Bardzo znamienny jest rozwój floty angielskiej po wojnie. Wprawdzie pozostała Anglia po wojnie światowej najsilniejszym mocarstwem morskiem, ale wzrost pojemności angielskiej floty handlowej wyraża się w czasie od r. 1914 do roku bież. cyfrą daleko mniejszą niż wzrost tonażu handlowego innych państw świata.

Podczas bowiem gdy przeciętny wzrost pojemności floty handlowej we wszystkich państwach wynosi 43 proc., tonaż floty angielskiej powiększył się zaledwie o 4,6 proc.

Przed wojną Anglia zajmowała wśród państw morskich zupełne wyjątkowe stanowisko, gdyż flota jej posiadała 41 proc. ogólnej pojemności wszystkich flot handlowych, wynosząc ogółem 18 milj. ton.

Na drugim miejscu stała przed wojną flota niemiecka, posiadająca ogółem 5.000.000 ton pojemności.

Obecnie rozporządza flotą angielską tonażem 19.754.000 ton, tj. już tylko 30 proc. tonażu światowego i wyprzedza bardzo tylko nieznacznie flotę amerykańską.

W ten sposób Anglia zachowała wprawdzie swe pierwszeństwo absolutne pod względem pojemności floty handlowej, ale w stosunku do rozwoju flot państw innych kroku nie dotrzymała.

Chcąc pomimo to utrzymać swe pozycje, Anglia przystąpiła ostatnio do energicznego podnoszenia jakości swych okrętów, zamieniając stare okręty nowymi, a w starych przeprowadzając rozmaite ulepszenia.

W ten sposób zdołano osiągnąć, że 23 proc. pojemności angielskiej floty handlowej przypada na okręty nowe, zbudowane nie wcześniej, jak 5 lat temu, podczas gdy w flocie amerykańskiej na okręty takie przypada zaledwie 3 proc. ogólnego tonażu.

Nie ulega wątpliwości, że to „odmładzanie” floty angielskiej zapewnia jej w dalszym ciągu wyższość nad flotami innych państw, które wprawdzie ilościowo pojemność swą podniosły, ale pod względem zdolności transportowej i udoskonalenia technicznych pozostały daleko w tyle za Wielką Brytanią.

Ps.

## Rynek pieniężny

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

### GOTÓWKA

Dolary 8,88  
CZEKI:  
Belgia 124,02 i pół  
Holandia 357,60  
Londyn 43,27 i pół  
New York 8,90  
Paryż 34,82 i pół  
Praga 26,42  
Szwajcaria 171,62  
Wiedeń 125,72  
Marka niemiecka 212,49

### AKCJE:

Bank Dyskontowy 134,50  
Bank Handlowy 117,—  
Bank Polski 182,50, 183,—  
Bank Zachodni 37,—  
Elektryczność 83,—  
Węgiel 97,35, 97,—  
Lilpop 42,—, 42,25, 42,—  
Norblin 229,—  
Kłucze 7,15  
Cukier 62,75  
Cegielski 47,—  
Modrzejów 42,50, 42,—  
Ostrowieckie I. B. 116,50

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE:

Dolarówka 93,—, 93,50  
5 proc. konwersyjna 67,—  
10 proc. kolejowa 104,—  
5 proc. kolejowa konw. 61,10  
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 53,—  
5 proc. tow. kred. m. Warszawy zł. 59,—  
8 proc. Tow. Kred. m. Warszawy 71,50  
8 proc. m. Kalisza 64,50  
8 proc. m. Kalisza 65,—  
7 proc. pożyczka stabilizacyjna 92,—

Dr. med.

**S. Niewiażski**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych  
Przyjmuje od 5 do 9 wiecz.

Sienkiewicza 34, tel. 59 40

## Nasi olimpijczycy



Oksiutycz, Szymczuk, Reul i Zybert bronili honoru kolarstwa polskiego w Amsterdamie.

## Wiadomości sportowe

Poskromić skandaliczne wybryki publiczności

Co będzie z onegdajszym meczem Ł. K. S. — Wisła

Wbrew odmiennym doniesieniom agencji sportowej „Centrosport”, powtórzonej przez szereg pism miejscowych, jakoby mecz Wisła — Ł. K. S. został w czasie przepisowym zakończony, stwierdziliśmy niezbicie, iż cofnięcie rzutu karnego, przyznanego Wiśle, nastąpiło na skutek niesubordynacji drużyny Ł. K. S., zachęconej do tego skandalicznym wtargnięciem publiczności na boisko.

Gracze czerwonych widocznie nie zdawali sobie sprawy z tego, jakie następstwa pociągnie za sobą ich nieogledny krok. Nie będziemy wdawali się w ocenę, czy rzut karny został przyznany słusznie, czy też podyktowanie jego było błędne, rozpatrzmy tylko fakty, które miały miejsce.

Z chwilą wtargnięcia publiczności na boisko, zawody zostały przerwane. Sędzia pod presją publiczności i członków Ł. K. S., w obawie o swe bezpieczeństwo, cofnął swą decyzję po uprzednim porozumieniu się z kapitanem drużyny Wisły, Reymanem I. Jasnym jest, że „wisłacy” nigdy nie zgodziliby się na ten krok, gdyby nie czuli racji po swej stronie, racji, którą na ich korzyść dowiedzie wydział gier i dyscypliny.

Wydział gier i dyscypliny w tym wypadku za podstawę swego wyroku posłużył się będzie sprawozdaniem sędziowskim. Inż. Dudryk w swem doniesieniu przedstawi sytuację zgodnie z faktycznym stanem rzeczy, dał bowiem na to słowo honoru kpt. Reymanowi, zresztą i bez tego jest to jego świętym obowiązkiem.

Jakiegoż wyroku należy oczekiwać ze strony wydziału gier i dyscypliny ligi? W związku z ostatnim wydanym komunikatem, ogłoszonym w onegdajszym „Głosie Polskim”, a zapowiadającym bezwzględnie tępienie gry brutalnej i wzywającym gospodarzy za wodów do zapewnienia należytej opieki sędziemu i drużynie przy jezdnej, należy oczekiwać surowego sądu. Wydział może chwycić się ostatecznego nawet środka, jak nap. zamknięcia na pewien przeciąg czasu boiska.

Zaś co do samych zawodów wydział gier i dyscypliny, wychodząc z założenia, iż zawody zostały przerwane z chwilą wtargnięcia na boisko publiczności, może wydać trojaki wyrok.

1) Unieważnienie rozegranego meczu i wyznaczenie ponownego

spotkania na neutralnym gruncie, względnie w Łodzi, przy drzwiach zamkniętych, to znaczy bez publiczności.

2) Naznaczenie w identycznych warunkach 25 minutowej dogrywki, przyczem zawody rozpoczną się od egzekucji rzutu karnego Wisła.

3) Zważywszy, iż niesubordynacja drużyny Ł. K. S. była bezpośrednią przyczyną przerwania zawodów, przyznanie Wisle walkoweru, t. j. stosunek bramek 3:0 i dwa punkty.

Ze sprawa onegdajszego zajścia będzie gorącym tematem posiedzenia wydziału gier i dyscypliny ligi P. Z. P. N. nie należy wątpić ani na chwilę, bowiem tego samego dnia wieczorem prezes Wisły, p. Dębiński, wyjechał do Warszawy.

Stosunkowo najprzychylniejszym dla Ł. K. S. byłby wyrok pod pkt. 2, lecz i w tym wypadku Ł. K. S. stratny będzie i punkt, wykorzystanie przez Wisłę rzutu karnego nie nasuwa wątpliwości. Widzimy więc w jak kłopotliwe położenie postawiła Ł. K. S. niepowołana interwencja publiczności. Szlachetna rywalizacja obu zespołów, dzięki niesfornej publiczności łódzkiej, zakończyła się zwykłą burdą. W ostatnich czasach skandale te powtarzają się zbyt często nie tylko w Łodzi, lecz i w innych miastach.

Tego rodzaju rozwydrzenie widzów obserwować możemy tylko na zawodach piłkarskich. Dlaczego nie spotyka się podobnych zajść na meczu tenisowym, dlaczego nikomu z widzów nie przyjdzie do głowy obrzucanie kamieniami lekkoatlety, który lepiej biegnie, lub wyżej skacze, choć i tam dopinguje publiczność swych ulubieńców?

Wierzmy, że bezpośrednim sprawcą onegdajszych zajść była niesfora i niewyrobiona sportowo publiczność łódzka, która swem zachowaniem się wpłynęła decydująco na psychikę graczy. Wierzmy, że drużyna Ł. K. S. bez tej podniety nie zdobyłaby się na jawny krok niesubordynacji, wierzmy wreszcie, że publiczność, przesiąknięta dziś skandalicznymi zwyczajami, zrozumie wreszcie, że jej rola ogranicza się jedynie tylko do podziwiania pięknego wyczynu drużyny, bez względu na to, jaki klub ona reprezentuje, oraz że czynne wystąpienia jej rzucają ciemną plamę na sport piłkarski Łodzi.

## TENNIS

### Finał turnieju w Milanówku

W środę w godzinach popołudniowych rozegrano finałowe spotkanie turnieju w Milanówku: Wyniki były następujące:

Gra pojedyncza panów: Marszewski — Miziewicz 6:4, 6:2, 6:1

Gra pojedyncza pań: V. Richterówna — Paradowska 6:2, 6:1

Gra podwójna panów: Loth i Marszewski — Weisenhoff i Urbanowicz 6:1, 6:0, 6:4

Gra panów z wyrównaniem: Piętka — Derbyshyre 6:1, 6:2

Gra pań z wyrównaniem: K. Richterówna — Konopacka 6:3, 6:4

Gra podwójna z wyrównaniem: Iwasiewicz i Monasterski — Loth i Małcużyński 6:3, 6:3

Gra mieszana z wyrównaniem: K. Richterówna i Luxenburg — Rudowska i Karajol 7:5, 6:3

Bracia Stolarow i Czetwertyński nie brali udziału w grze.

Tennisowe mistrzostwo Niemiec wygrał Prehn (łodzianin z pochodzenia, którego już widzieliśmy na kortach łódzkich) bijąc w finale Moldenchauera 6:1, 6:4, 6:3



# PRZYMUSOWE LICYTACJE.

Magistrat m. Łodzi—Wydział Podatkowy niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 29 sierpnia r. b. między godz. 9-tą rano, a 4-tą popołudniu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości, u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

- |   |  |   |   |   |
|---|--|---|---|---|
| 1 Brzozowski F. Kilińskiego 5<br>meble  | 55 Czerniakow B. Północna 13<br>maszyna do szycia, meble   | 106 Jabłoń A. Zamenhofs 15, pia-<br>nino, maszyna do szycia, zeg-<br>gar, szafa         | 154 Rozenblum Sz. Pomorska 4,<br>20 szt. płótna                           | 207 Jasiński T. Północna 36, ze-<br>gar meble                                 |
| 2 Biernacki T. Zgierska 77, 6<br>worków mąki                                    | 56 Kurc M. Szkolna 8, kredens  | 107 Jabłoń M. Zamenhofs 13<br>meble, pianino  | 155 Rozenberg D. Cegielniana 51<br>otomana, iremo                         | 208 Kurbard H. Cegielniana 66,<br>zegar                                       |
| 3 Bergier Sz. Zgierska 50<br>meble  | 57 Szpiro F. Szkolna 4, 2 szafy<br>worek mąki  | 108 Jabłoń A. Zamenhofs 13<br>meble, pianino  | 156 Ryba A. Sienkiewicza 4, szafa   | 209 Kon M. H. Kilińskiego 49,<br>meble.                                       |
| 4 Borowski Sz. Pomorska 19<br>meble   | 58 Szochet Sz. Szkolna 16<br>meble   | 109 Jabłoń M. Zamenhofs 15, pia-<br>nino, 46 paczek przędzy ba-<br>wełnianej            | 157 Szachno L. Kilińskiego 86<br>zegar, meble                             | 210 Krauze J. Południowa 13<br>lustro-tremo                                   |
| 5 Chabański J. Cmentarna 3<br>meble.  | 59 Wajstuch G. Szkolna 16<br>meble   | 110 Kon D. Południowa 24, zegar<br>meble  | 158 Sacharow S. i S. Wschodnia 57<br>meble                                | 211 Karmazyn Karol, Południowa<br>18, zegar                                   |
| 6 Aliassonowa M. Zachodnia 37<br>meble  | 60 Spodenkiewicz A. Konstany-<br>nowska 36, 2 tuziny koszul<br>męskich                               | 111 Krenicki D. Wschodnia 72<br>pianino   | 159 Suwalski J. Kilińskiego 207<br>meble                                  | 212 Kolp S. Południowa 23, ma-<br>szyna do szycia                             |
| 7 Ekerman A. Brzezińska 16<br>meble.  | <b>W dniu 30 sierpnia r. b. mię-<br/>dzy godz. 9-tą rano a 4-tą po-<br/>południu.</b>                | 112 Końkowski M. Sienkiewicza 30<br>rower, kredens                                      | 160 Sztarkman B. Al. 1-go Maja 3<br>meble                                 | 213 Kantor B. Południowa 24 kre-<br>dens                                      |
| 8 Fuks Sz. Zgierska 52, waga,<br>nafta, farba                                   | 61 Besse E. Kilińskiego 41 meble<br>kasa ogniotrwała   | 113 Kesler D. Kilińskiego 16, me-<br>ble  | 161 Szejnfeld L. Zawadzka 23, me-<br>ble                                  | 214 Kahne D. Południowa 24,<br>kredens  |
| 9 Federman R. Wolborska 24<br>meble   | 62 Bialer T. Kilińskiego 102,<br>maszyna do pisania, maszy-<br>na do szycia, zegar ścienny<br>meble. | 114 Kesler D. Kilińskiego 16 szafa<br>z lustrem   | 162 Sajde E. Zakątna 79, meble  | 215 Kenig Sz. Południowa 32, 50<br>kg. fasoli, 20 kg. mydła                   |
| 10 Gross-Litmanowicz H. Północ-<br>na 8, meble                                  | 63 Berkman E. Lipowa 12, zegar<br>meble.   | 115 Ljwerant I. Kopernika 55, forte-<br>pian, kredens                                   | 163 Stetka W. Zakątna 86, maszy-<br>na do pisania                         | 216 Kon Rywka, Podrzeczna 13,<br>zegar  |
| 11 Góra S. Zgierska 55<br>meble   | 64 Brzeziński A. Lipowa 20,<br>kredens   | 116 Lewin Sz. Kilińskiego 86, pia-<br>nino, zegar, meble                                | 164 Smolarski I. M. Piotrkowska<br>44, nożyce do krajania papie-<br>ru    | 217 Klajn M. Przejazd 2, meble  |
| 12 Checkt N. Zgierska 57<br>meble.  | 65 Bojtler C. i A., kredens  | 117 Landau F. i L. Kilińskiego 95<br>fortepian czarny, meble, zeg-<br>gar stoj.         | 165 Sztrauch A. Narutowicza 20<br>maszyna do pisania, biurko              | 218 Kubiak S. Przejazd 4-6 meble  |
| 13 Karmioli S. Wschodnia 22<br>meble  | 66 Bilander I. Piramowicza 14<br>meble   | 118 Landau H. Zawadzka 40, pa-<br>tefon z płytami                                       | 166 Szpiro S. Narutowicza 56, zeg-<br>gar szafkowy                        | 219 Kuźnik W. Przejazd 16, bor-<br>maszyna                                    |
| 14 Kaiserbrecht L. Zgierska 59, 2<br>furgony, 4 konie                           | 67 Bursztajn L., Kamienna 7<br>meble.  | 119 Lewi Sz. Zawadzka 20, meble<br>pianino, zegar, patefon, kasa<br>ogniotrwała         | 167 Traube A. Zawadzka 17, me-<br>ble                                     | 220 Kaczmarek S. Przejazd 51,<br>bufet  |
| 15 Klejsner J. Zgierska 42<br>meble   | 68 Bursztajn L. Kamienna 7<br>meble  | 120 Landau H. Zawadzka 40, me-<br>ble, gramofon   | 168 Tymowski S. Południowa 6<br>tremo                                     | 221 Karwowski J. 6-go Sierpnia 10<br>meble.                                   |
| 16 Kifer S. Wolborska 30<br>meble.  | 69 Borsztajn S. Traugutta 9<br>maszyna do pisania meble  | 121 Lewin L. Zakątna 13, meble<br>kasa ogniotrwała                                      | 169 Uberbaum L. Piotrkowska 14<br>200 szt. płótna                         | 222 Krajde E. 6-go Sierpnia 14,<br>tremo                                      |
| 17 Karmioli S. G. Wschodnia 22<br>meble   | 70 Brzyski L. Wschodnia 25<br>meble maszyna do szycia  | 122 Lichtensztajn E. Wólczajska<br>52, meble zegar                                      | 170 Unger J. i H. Wólczajska 27<br>zegar, meble                           | 223 Kuśmira M. Traugutta 4, ze-<br>gar, meble                                 |
| 18 Kozak T. Zgierska 23<br>meble  | 71 Bernhard C. Zakątna 62 ma-<br>szyna do pisania  | 123 Landau H. Zawadzka 40, me-<br>ble patefon   | 171 Weirauch Robert i Syn, Lipow-<br>a 15, maszyna do pisania<br>3 biurka | 224 Klajnerer I. Wólczajska 2<br>szafa z lustrem                              |
| 19 Kozak Z. Zgierska 23, sofka<br>piecyk  | 72 Berman Ch. Wschodnia 45<br>meble  | 124 Lewin Sz. Sz. Kilińskiego 86<br>pianino, zegar, meble                               | 172 Zytnicki M. Południowa 15<br>zegar, pianino, patefon, me-<br>ble      | 225 Kinsler R. i S-ka, Wólczaj-<br>ska 53, krajc-maszyna                      |
| 20 Krakowski I. Zgierska 73, 3<br>pary koni                                     | 73 Berek Ł. Zachodnia 49, meble<br>maszyna do szycia   | 125 Lewi Sz. i Rozental L. Za-<br>wadzka 20, pomocnik, zegar<br>i pianino               | 173 Zduński I. M. Kilińskiego 50<br>zegar, pianino, meble                 | 226 Krygiel J. Wschodnia 56, ma-<br>szyna do szycia, 2 szafy                  |
| 21 Liberman M. H. Łagiewnicka 10<br>meble                                       | 74 Bicker J. Narutowicza 58<br>zegar   | 126 Litwin H. Zeromskiego 18,<br>meble, zegar, obrazy, forte-<br>pian, kasa ogniotrwała | 174 Ajlenberg, Kilińskiego 49, ze-<br>gar, meble                          | 227 Lewin S. Kilińskiego 86, pia-<br>nino                                     |
| 22 Lubochoński J. Wolborska 38<br>meble.  | 75 Biskowicz I. Zawadzka 3<br>pianino  | 127 Librach P. Narutowicza 6,<br>tremo  | 175 Arensztajn M. Południowa 25<br>2 szafy, biblioteka                    | 228 Liberman M. Południowa 2,<br>szafa  |
| 23 Markiewicz A. Zgierska 42<br>szafa sklepowa i kontuar                        | 76 Ciesielscy Sz. A. Ch., małż.<br>Czechoccy, Kilińskiego 65<br>meble                                | 128 Lwów J. Piotrkowska 55, biur-<br>ko, stół   | 176 Altman, Stary Rynek 2, 2000<br>tuz. zeszyt.                           | 229 Liberman S. Południowa 2<br>zegar   |
| 24 Najfeld E. Północna 16<br>meble  | 77 Chodzki M. Piotrkowska 14<br>10 szt. cukiernic platerow.  | 129 Liberman S. i M. bracia, Po-<br>łudniowa 2, szafa z lustrem                         | 177 Bielawski E. Cegielniana 63<br>meble                                  | 230 Langer J. Południowa 10,<br>szafa z lustrem                               |
| 25 Ogłaza J. Łagiewnicka 38<br>meble.   | 78 Dudak Ch. i J. Zawadzka 15<br>meble zegar   | 130 Lewin, Kilińskiego 86, biurko<br>meble  | 178 Birencwajg J. Narutowicza 49<br>pianino, biurko                       | 231 Lichtensztajn J. Południowa 20<br>meble.                                  |
| 26 Ordynans H. W. Wolborska 23<br>meble   | 79 Domanowicz R. Zakątna 85<br>meble   | 131 Librach J. Traugutta 12, kre-<br>dens, patefon                                      | 179 Bacharier M. Południowa 15<br>patefon                                 | 232 Linchtensztajn M. L. Połud-<br>niowa 20, meble                            |
| 27 Ostrowicki A. J., meble  | 80 Eilenberg J. Lipowa 3, meble  | 132 Müle H. Leszno 3, kasa o-<br>gniotrwała, 2 biurka, 50 korcy<br>węgla                | 180 Berman M. Południowa 80<br>warsztat tkacki                            | 233 Łape S. Południowa 25, po-<br>mocnik-kredens                              |
| 28 Portalewska A. Groszanka 2<br>meble  | 81 Eisner W. Narutowicza 36<br>meble   | 133 Mondrowicz M. Konstany-<br>nowska 1, 100 par kamaszy<br>męskich                     | 181 Berenbaum Sz. 6-go Sierpnia<br>29, kredens, tremo                     | 234 Lenkiński L. 6-go Sierpnia 1-9<br>meble.                                  |
| 29 Pijanowski S. Łagiewnicka 41<br>szafa  | 82 Epsztajn M. Zawadzka 1, tua-<br>leta  | 134 Milrad Sz. Wschodnia 21, me-<br>ble, zegar  | 182 Baran H. 6-go Sierpnia 30<br>kredens                                  | 235 Lejzorowicz M. Stary Rynek 5<br>szafa                                     |
| 30 Pinczewski I. Wschodnia 16<br>meble.   | 83 Fuks M. i J. Lipowa 45 biur-<br>ko i kasa ogniotrwała   | 135 Milrad Sz. M. Wschodnia 21<br>meble   | 183 Bezylla A. 6-go Sierpnia 46<br>bilard, kredens                        | 236 Lubińska R. Skwerowa 6, pia-<br>nino                                      |
| 31 Podczaska A. Zgierska 146<br>meble   | 84 Ferster J. Wschodnia 57 zegar<br>meble  | 136 Miętkiewicz I. Narutowicza 36<br>meble, żyrandol gazowy                             | 184 Borsztajn M. Skwerowa 15<br>szafa biała z lustrem                     | 237 Liwerant I. Kopernika 55,<br>kredens                                      |
| 32 Rachubiński K. Łagiewnicka 83<br>meble                                       | 85 Ferster J. Wschodnia 57, 48<br>szt. bawełn. towaru  | 137 Melszpajz Z. Kamienna 7, gar-<br>deroba   | 185 Bielawski E. Cegielniana 63<br>meble                                  | 238 Lipszyc A. Piramowicza 2,<br>pianino                                      |
| 33 Rychlińska J. Sadowa 12<br>maszyna do szycia                                 | 86 Fuks I. Zakątna 57, maszyna<br>do pisania   | 138 Młynarski J. Przejazd 30, tre-<br>mo  | 186 Birencwajg J. Narutowicza 49<br>szafa z lustrem                       | 239 Międzycki W. Południowa 8,<br>2 szafy                                     |
| 34 Rubinowicz L. Wolborska 29<br>szafy, maszyna do szycia, 2<br>tkackie warszt. | 87 Fuks J. Zakątna 54, kasa o-<br>gniotrwała   | 139 Malewski J. Nowosenatorska<br>7   9, samochód osob. firmy<br>"Ford"                 | 187 Baruchowa B. Andrzeja 33,<br>meble                                    | 240 Miller F. Przejazd 2, meble<br>i naczynia szklane                         |
| 35 Rozenberg M. Zachodnia 26<br>maszyna do szycia meble                         | 88 Fogel M. Piotrkowska 56,<br>400 szt. towaru "Chaki"   | 140 Neuhaus B. Kilińskiego 46,<br>meble, maszyna do szycia, ka-<br>sa ogniotrwała       | 188 Chwalisz A. Południowa 6,<br>tremo                                    | 241 Mühle O. Przejazd 20, pia-<br>nino  |
| 36 Rosen A. Zgierska 23, 2 szafy  | 89 Fisz H. Cegielniana 53, kre-<br>dens  | 141 Nasanowicz N. Narutowicza<br>29, meble, zegar ścienny                               | 189 Dziadek D. Kilińskiego 77,<br>maszyna do szycia                       | 242 Merczyński D. 6-go Sierpnia 25<br>meble.                                  |
| 37 Sliwiński M. Łagiewnicka 30<br>meble   | 90 Frajman D. Zawadzka 6 meble   | 142 Nower J. Andrzeja 39, kre-<br>dens  | 190 Dudalczyk N. Zawadzka 16a,<br>meble                                   | 243 Mazur H. Traugutta 10.<br>meble.  |
| 38 Szmidi J. Łagiewnicka 47<br>meble  | 91 Grynblat J. Wschodnia 50, 10<br>szt. towaru, meble  | 143 Pruszyński D. Lipowa 31<br>kasa ogniotrwała, biurko                                 | 191 Elechmanowicz J. 6-go Sierp-<br>nia 32, szafa tremo                   | 244 Pinkus J. S. i Stenkenberg,<br>Sienkiewicza 15, 200 but.<br>wódki         |
| 39 Szmargd Sz. Wolmorska 37<br>meble  | 92 Gesner G. Kilińskiego 24<br>kasa ogniotrwała, biurko, 10 szt.<br>towaru                           | 144 Parzęczewski A. Lipowa 56,<br>kasa ogniotrwała, pianino me-<br>ble                  | 192 Futerko M. Wólczajska 15,<br>meble.                                   | 245 Pomeranc F. Wschodnia 68-70<br>2 szafy                                    |
| 40 Szypper I. M., Zgierska 9<br>meble   | 93 Goldamer O. Kilińskiego 74-<br>76, kasa ogniotrwała 4 biurka                                      | 145 Perle E. M. Zawadzka 4, me-<br>ble, maszyna do szycia                               | 193 Fiszler D. Narutowicza 49,<br>meble.                                  | 246 Rozenberg D. Cegielniana 61,<br>kredens                                   |
| 41 Sierpiński Sz. Brzezińska 17<br>meble  | 94 Grosman W. Piotrkowska 56<br>3 maszyny do pisania, biurko   | 146 Perle M. Zawadzka 4, meble  | 194 Galewscy Bracia, Kolejna 1,<br>5 beczek cementu                       | 247 Rozenwajg H. Południowa 11<br>50 kg. mąki, 30 kg. cukru,<br>30 kg. grochu |
| 42 Toruńczyk Wschodnia 6, zegar<br>meble  | 95 Grynberg Ch. N. Cegielniana 7<br>kredens, zegar stojący   | 147 Radzyner A. Kilińskiego 49<br>kasa ogniotrwała, meble                               | 195 Grosman W. Narutowicza 4,<br>meble.                                   | 248 Rozenfeld Sz. Południowa 21,<br>maszyna do szycia, szafa                  |
| 43 Tsakumakis N., Zachodnia 16<br>meble   | 96 Groskopf Ch. Lipowa 27, ze-<br>gar meble  | 148 Rajngold K. Piotrkowska 88<br>maszyna do pisania, meble                             | 196 Gotlieb Sz. Cegielniana 30,<br>zegar, meble                           | 249 Ryba A. Sienkiewicza 4, kre-<br>dens                                      |
| 44 Toruńczyk M. Wschodnia 6<br>meble  | 97 Groskopf H. Lipowa 27 zegar<br>meble  | 149 Rajsbaum A. Szkolna 17, ze-<br>gar, meble   | 197 Głowiński A. W. Południowa<br>28 meble                                | 250 Radoszycka F. 6-go Sierpnia 7<br>meble.                                   |
| 45 Tsakumakis M. SS-wie, Za-<br>chodnia 16, meble                               | 98 Godes A. Gdańska 37, biurko<br>4 szt. jedwabiu  | 150 Russak J. Zawadzka 5, bufet,<br>kredens   | 198 Goldamer O. Kilińskiego<br>74-76, maszyna do pisania                  | 251 Szwarberg L. 10 koszul, 2<br>nocne szafki                                 |
| 46 Urbański A. Zachodnia 21<br>maszyna do szycia, zegar<br>meble                | 99 Goldman M. Cegielniana 54<br>meble  | 151 Rotberg S. 6-go Sierpnia 25<br>pianino, kredens                                     | 199 Groskopf J. Traugutta 4, lo-<br>downia meble                          | 252 Segal I. Kilińskiego 40, zegar<br>obrus, meble                            |
| 47 Urbanowski W. Zgierska 51<br>meble,  | 100 Goldberg M. Narutowicza 50<br>meble  | 152 Rabinowicz J. H. Wschodnia<br>50, meble, zegar                                      | 200 Haman R. Kilińskiego 86,<br>pianino, tremo                            | 253 Szefernowa F. Narutowicza 49<br>garderoba, kredens                        |
| 48 Urbański A. Zachodnia 21<br>meble  | 101 Grosman W. Narutowicza 4<br>meble  | 153 Radzyner S. Pomorska 11,<br>meble   | 201 Herling W. Pomorska 15, ze-<br>gar, 2 szafy                           | 254 Szpira Sz. Narutowicza 56,<br>zegar kredens                               |
| 49 Urbanowski W. i J. Zgierska<br>51, meble, maszyna do szycia<br>zegar ścienny | 102 Glasman Ch. Zielona 42 zegar<br>kredens  | 154 Rozenblum Sz. Pomorska 4,<br>20 szt. płótna   | 202 Hirsz S. Wólczajska 43, 2<br>fotele                                   | 255 Liberman J. G. Pl. Dąbrow-<br>skiego 2, meble                             |
| 50 Wiązowski B. Wschodnia 8<br>meble, zegar ścienny                             | 103 Herszkowicz A. Pomorska 29<br>szafa  | 155 Rozenberg D. Cegielniana 51<br>otomana, iremo                                       | 203 Handelsman J. Narutowicza 25<br>maszyna do szycia, 2 garde-<br>roby   | 256 Zysman U. N. Targowa 14<br>meble.   |
| 51 Wróblewski H. Wolborska 33<br>zegar stojący meble, kasa<br>ogniotrwała       | 104 Hermalin H. Zawadzka 1, 100<br>but. różnych perfum   | 156 Ryba A. Sienkiewicza 4, szafa<br>zegar, meble                                       | 204 Horowicz M. Andrzeja 45,<br>kredens                                   | 257 Salamonowiczowa S. Południo-<br>wa 20, zegar, meble                       |
| 52 Wilmańska I. Zgierska 68<br>meble  | 105 Jauch J. Kopernika 8, meble<br>maszyna do szycia   | 157 Szachno L. Kilińskiego 86<br>zegar, meble   | 205 Jakubowicz H. Południowa 2,<br>meble.                                 | 258 Szkolnik M. Ch. Południowa<br>20, 1 szt. materiału półba-<br>wełnianego   |
| 53 Zylbersztajn J. M. Szkolna 30<br>meble                                       |  | 158 Sacharow S. i S. Wschodnia 57<br>meble  | 206 Jakubowicz N. Południowa 15<br>meble.                                 |   |
| 54 Zylbersztajn J. M. Szkolna 30<br>meble                                       |  | 159 Suwalski J. Kilińskiego 207<br>meble  |   |   |

(Dokończenie na str. 8-iej.)



# PRZYMUSOWE LICYTACJE.

(Dokończenie).

- |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|---|
| 259 Szatan F. Południowa 25, kredens                       | 275 Wajnert L. Nawrot 12, 30 par kamaszy                                       | 290 Kozłowski K. Piotrkowska 273 meble zegar   | 305 Tambelli T. R. Lipowa 76, kredens                              | 321 Ramisz P., Piotrkowska 121 wyroby ceramiczne, 2 biurka            |
| 260 Sękowska F. Przejazd 40, meble                         | 276 Warhaft B. Narutowicza 3, meble  | 291 Krumholz C. Kilińskiego 67, 5 stol. marmurowych  | 306 Amdurski A. Al. Kościuszki 69 otomana                          | 322 Rubin K. D. Pusta 9, 2 worki mąki                                 |
| 261 Spółka Lubelska Sienkiewicza 9, 2 szt. towaru          | 277 Zylberszac W. Skwerowa 13, kredens   | 292 Litwin H. Kopernika 56   58, 20 maszyn do szycia firmy „Singer”, 700 chustek, biurko, meble, zegar | 307 Beker A. Piotrkowska 111, zegar, meble                         | 323 Rozental J. Rzgowska 3, meble                                     |
| 262 Szkudlarek E. 6-go Sierpnia 22 9 stolików, tremo       | 278 Zatorski J., Traugutta 10, meble   | 293 Lipszyc A. Radwańska 9, pianino, kredens   | 308 Difenbach G. Rzgowska 33, worek faryny                         | 324 Rajtberger A. Piotrkowska 123 kredens                             |
| 263 Szlezinger i Taub Piotrkowska 38, 2 biurka 1 szt. caju | 279 Zylberszac M. Narutowicza 35 meble   | 294 Lewit J. Piotrkowska 236, zegar, meble   | 309 Grosman J. Kilińskiego 57, 130 pud. farby emalji               | 325 Sierakowiak A. Napiórkowskiego 9, meble                           |
| 264 Szenwald B-cia Traugutta 8 wózek, biurko               | 280 Fromer Maurycy Piotrkowska 61, pianino                                     | 295 Langhof A. Wólczańska 157 2 bufety   | 310 Galusiński S. Piotrkowska 108 pianino                          | 326 Segal S. Kilińskiego 55, biurko                                   |
| 265 Sztajnhorn N.D. Wólczańska 41, meble                   | <b>W dniu 31 sierpnia 1928 roku między godz. 9-tą rano, a 4-tą popołudniu.</b> | 296 Orłowska Ch. Zamenhofska 6, różny towar kolon.   | 311 Janik J. Wólczańska 112, 15 kg. mydła, 10 kg. herbaty, otomana | 327 Sztajman Ch. Targowa 34, meble, 2 wagi, bufety                    |
| 266 Tempel I. Wólczańska 37, tremo                         | 281 Bartner M. Piotrkowska 117 5 kapeluszy filc. damskich                      | 297 Pacer J. Piotrkowska 104, 1 maszyna do pisania, meble  | 512 Kler S. Targowa 36, 1 worek faryny                             | 328 Szyffer M. Wólczańska 127, 100 chustek, 10 pleców                 |
| 267 Wysocki S. Cegielniana 72 meble                        | 282 Cinke J. Wysoka 9, maszyna do pisania                                      | 298 Rogoziński M. Kilińskiego 60 meble, lampa gazowa, maszyna do szycia, prasa, zegar ścienny          | 313 Lenkiński S. Piotrkowska 107, meble                            | 329 Sysmilch J. Wólczańska 164 garderoba                              |
| 268 Warhaft B. Narutowicza 3, meble                        | 283 Frankowski J. Juljusza 15, meble   | 299 Szefer J. Kilińskiego 146, szafa, maszyna do szycia  | 314 Lipszyc I. Piotrkowska 152, szafa z lustrem                    | 330 Tylko R. Rzgowska 51, biurko; 3 szafy sklepowe                    |
| 269 Walfisz E. Piramowicza 2 gablotka                      | 284 Ferszt A. Wodny Rynek 13 300 kg. owsa                                      | 300 Szyffer M. Wólczańska 127 800 kg. przędzy półwełn.   | 315 Lachman E. Rzgowska 7, waga, kontuar, maszyna szteperska       | 331 Ullrich K. Andrzejka 54, meble, maszyna do szycia rower           |
| 270 Witoński W. Południowa 13, pianino                     | 285 Gutman M. Kilińskiego 61, maszyna do szycia, meble                         | 301 Sumer B. Nawrot 19, szafa sklepowa   | 316 Manella A. Rzgowska 3, meble                                   | 333 Weber Sz. Rzgowska 74, 2 worki mąki, pół worka otrąb waga wisząca |
| 271 Wajs J. Południowa 18, meble                           | 286 Grzybowski J. i M. Sienkiewicza 64, 60 kg. mąki, meble                     | 302 Tenenbaum J. Lipowa 85, kasa ogniortwała   | 317 Miller J. Piotrkowska 189, kasa ogniortwała                    | 344 Wenske O. Targowa 32, kredens                                     |
| 272 Wajl S. Południowa 32, lustro tremo                    | 287 Hensz K. Kilińskiego 130, meble  | 303 Zylberg N. Sienkiewicza 74 meble, zegar, 2 żyrandole   | 318 Merczyński J. Andrzejka 58, meble                              | 345 Tochtermann B. Piotrkowska 132, meble                             |
| 273 Weller D. Przejazd 2, 10 swetrów, kontuar              | 288 Jablon M. Zamenhofska 13, meble  | 304 Zylberszatz L. Karola 8, kredens.  | 319 Nowacki S. Piotrkowska 103 fortepian,                          |   |
| 274 Warszawski I. 6-go Sierpnia 21-23, zegar meble         | 289 Jablon A. Zamenhofska 15, pianino  |  | 320 Pinczewski F. Al. Kościuszki 58, meble, zegar                  |   |

## Ogłoszenie.

Oporając się na Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 roku „O regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów oraz odzieży i obuwiu przez wyznaczenie cen” (Dz. U. R. P. Nr. 18 poz. 101), na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 r. o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527 art. 8), oraz na uchwale Magistratu m. Łodzi z dnia 16 kwietnia 1926 roku — niniejszem podaję do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi co następuje:

Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 742 z dnia 16 sierpnia 1928 roku zostały wznaczone ceny maksymalne (najwyższe):

### Na przetwory zbóż chlebowych za 1 kg.:

w hurcie:		w detalu:	
mąka żytnia 65%	—	mąka żytnia 65%	—
„ pszena 55%	Zł. 0.80	„ pszena 55%	Zł. 0.88
		chleb żytni pyłowy 65%	„ 0.55
		razowy	„ 0.50
		bułki	„ 1.15

W myśl zacytowanego Rozporządzenia Rady Ministrów, § 7 wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu.

Zaznaczam, że zgodnie z §§ 10 i 11 wymienionego Rozporządzenia Rady Ministrów winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych, lub nieujawnienia tych cen w cennikach właściwych przedsiębiorstw handlowych, będą karani przez władzę administracyjną I Instancji według art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku (Dz. U. R. P. Nr. 91 z 1926 roku poz. 527) o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10.000.— złotych, o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych.

Łódź, dnia 17 sierpnia 1928 roku.

Wice-Prezydent m. Łodzi  
(—) Dr. E. Wielński.

## Ostrzeżenie.

Przy nagłym zgonie mojego wuja, Jakuba Heymana, 15.7 w klubie wojażerów, Sienkiewicza 3/5, znikł portfel Jego, zawierający między innymi, wystawiony przeze mnie na Jego zlecenie akcept, pł. I.XI 1928 r. w Bruxelli

na dol. 150.—

Niniejszym ostrzegam się przed nabyciem tego akceptu.

Wszelkie wiadomości dotyczące się tego przedmiotu proszę skierować do p. Bolesława Szneka, Al. Kościuszki Nr. 39.

Au moment de la mort subite de mon oncle Jacques Heyman au cercle des voyageurs à Lodz, Sienkiewicza 3/5 le 15 Juillet dernier, son portefeuille a disparu dans lequel — parmi autres documents — se trouvait aussi une traite de dol. 150.— tiré par moi à l'ordre du défunt, payable à Bruxelles le 1 Novembre 1928.

L'acquisition de cette traite est absolument interdite!

Prière d'adresser tous les renseignements connus au sujet de cette traite à Monsieur Boleslaw Sznec, Lodz, Al. Kosciuszki 39.

Maurice Jasny.

## Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości kupca Judy Pinczuka na zasadzie art. 501 i 502 K. H. wzywa wierzycieli wymienionej masy, aby w ciągu 40 dni od daty niniejszego ogłoszenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników celem oświadczenia, z jakiego tytułu i w jakiej sumie są wierzycielami i złożyli w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi tytuły swych wierzycielności. Po upływie powyższego terminu syndyk tymczasowy w obecności Sędziego Komisarza w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi — Kancelarii Wydziału Handlowego zgodnie z art. 503 K. H. przystąpi do sprawdzenia wierzycielności w dniu 10 października 1928 r. o godz. 12-iej w południe.

Syndyk tymczasowy  
apl. adw. Leon Poznański.

## Ogłoszenie.

Na skutek przebudowy odcinka drogi Łódź—Brzeziny—Rawa na 42 km. około wsi Lipiny utrudniony jest przejazd dla samochodów osobowych i ciężarowych, co podaje się do wiadomości.  
Kierownik Zarządu Drogowego  
Inż. Karol Pęczalski.

Wielki Kinematograf Oświatowy  
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).  
Tel. 1826 Dojazd tramwajami 16 i 10.  
Od wtorku, dn. 14-go do poniedziałku dn. 20 sierpnia 1928 r. wł.  
Serja I-sza i II-ga

## NEZNICY

(Les Misérables) Wiktora Hugo

W rolach głównych:  
GABRIEL GABRIÓ (Jean Valjean),  
SANDRA MIŁOWANOW (Fantina i Kozetta), JAN TOULOUT (Jevert),  
PAUL JORGE (Biskup Myriel),  
G. SAILLARD (Thénardier).

W poczekalniach kina codziennie od godz. 22 audycje radiofoniczne

## Willa w Poddebiu

sucha i stonczna, wśród lasu sosnowego, składająca się z 7 mieszkań jednopokojowych z kuchnią z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania. Wiadomość: Kilińskiego 216, w sklepie galanterijnym. 404-1

## SUCHE

### OPALOWE DRZEWO

3 grosze kilo do sprzedania.  
Zeromskiego 90. 396-10

## Ogłoszenia drobne

### KUPNO I SPRZEDAŻ

SPRZEDAM  
od zaraz magiel ręczny za cenę Zł. 250.—, Piotrkowska 120. 419-2

### LOKALE I MIESZKANIA

MIESZKANIA  
lokale, pokoje umeblowane poszukują i poleca Biuro Agenturowe „Polruch” Piotrkowska 38, telefon 41-01. 7018-14

SKLEP  
2 pokoje z kuchnią do oddania. Nawrot 35a, pomiędzy 5-4 i 7,30-8. 415-1

INTELIGENTNA  
rodzina żydowska przyjmie 3-4 uczniów z całodziennym utrzymaniem, dobrą opieką, Warszawa, Złota 85a, m. 69. 387-5

Doktor  
**Klinger**

Choroby weneryczne skórne i włosów  
Leczenie lampą kwarcową  
Andrzeja nr. 2  
Tel. 32-25.  
Godziny przyjęcia: od 1.30-2.30 dla Pań od 6-8 dla Panów w niedziele i święta od 10-12

Dr. med.  
**LUBICZ**

Cegielniana 43  
Tel. 41-32.  
powrócił.  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczołowych. Naświetlanie lampą kwarcową.  
Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5-9 wiecz.  
Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnia.

## NIANIA

wykwalifikowana do noworodka potrzebna od zaraz. Zgłosić się do Lekarza-dentysty, Główna 51.

Lekarz-dentysta  
**Jakób Rotenberg**  
powrócił  
Piotrkowska 79 (11a brama Al. Kościuszki 22, 1 p., front).

Dr.  
**Sołowiejczyk**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
Piotrkowska 99  
Tel. 44-92  
Przyjmuje od 1-4 pp. i od 8-9 w.

Letnisko Teofilów pod Tomaszowem, Pensjonat Pakowskich

W sobotę, dnia 18 sierpnia, o godz. 9 wiecz. odbędzie się w lokalu pensjonatu

## Wielka Zabawa p. n. LETNI KARNAWAŁ

Tańce. — Atrakcje. — Bar. — Wyborowy bufet.  
Początek o godz. 9 wiecz. Wejście 2 zł. 50 gr.

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-ej, po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na miesiąc Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne, Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową. Koentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosty w medziale i święta do godz. 2 no pu

POT NIEMIŁA WONA  
Z RAK NOGI PACH

USIWA MANY NIEZASIAPIONY  
OD PIĘKU

## SUDORYN

W PUDEŁKU Z BITKIEM  
AP. KOWALSKI  
WARSZAWA

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7.20.

Ogłoszenie za wiersz, milimetrowy 1 szpaltowy 1 strona i wkręście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 złot. — Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. za każdy zagraniczny o 100 procent drożej.